
3 С П б  И З 6

востокаЬбдйЛСОЗОСГПЬ АОЬЗ'З&СГО^ОЬ 
ОЪЭБбОЬО Ь6»Э(ПЬ &ЗЪ0СП0 

Газета выходит 
с июня 1922 годЬ

У к а з
Президента Союза Советских 
Социалистических Республик

Об усилении рабочего контроля в целях наведения порядка 
в хранении, транспортировке и торговле продовольствием 

и товарами народного потребления

№ 278(19830)

Газета Верховного Совета Республики Грузия
СРЕДА, 5 ДЕКАБРЯ 1990 ГОДА "■■■■■■■■■■■■■■■■■■ ЦЕНА 3 КОП.

Край родной. Сванети

В заоблачные 
выси

С ВАНЕТИ — один из 
труднодоступных, экзо­
тических уголков Гру­

зии. Расположилась она на 
северных склонах Большого 
Кавказского хребта, среди 
горных вершин, ущелий и 
ложбии, по дну которых бур­
но несут свои воды реки, ро­
дившиеся высоко в ледниках 
между вершинами седоглевых 
Эльбруса и Казбека. Отсюда, 
с заоблачных высот, открыва­
ется живописная панорама на .

1 вершимы двуглавой Ушбы, 
Тетнульда, Шхары. Густые 
хвойные леса, покрывшие 
склоны гор, переходят в суб­
альпийские и альпийские лу­
га, за которыми идет зона 
вечных снегов.

Чарующая панорама гор­
ного края влечет Сюда мно­
гочисленных туристов, совер­
шающих увлекательные похо­
ды по маршрутам, пересека­
ющим Главный Кавказский 
хребет.

*  *  *

Н а  э т о м  с н и м и е  запе­
чатлено ущелье реки Цхенис 
Цкали, что в окрестностях се­
ла Цани Лентехского района, 
расположенного в Квемо Сва- 
нетм.

Фото Арсена Чарквианм.
(Фотохроника Информа­
ционного агентства «Са- 
картветто»).

В связи с чрезвычайным 
положением. сложившимся 
на потребительском рынке, 
массовыми злоупотребления, 
ми в торговле и системе 
снабжения продуктами пита­
ния и другими товарами на­
родного потребления, настой­
чивыми обращениями граж ­
дан о наведении порядка в 
этой сфере постановляю:

1. Установить на период 
стабилизации обстановки на 
потребительском рынке стро­
жайший рабочий контроль за 
продвижением товаров на­
родного потребления на всем 
пути от производителя до 
потребителя для пресечения 
укрытия товаров, их порчи, 
хищений и спекуляции.

В  этих целях в десятиднев­
ный срок на собраниях пред­
ставителей трудовых коллек­
тивов, учебных забедений .из­
брать районные, городские, 
районные в городах комите­
ты рабочего контроля. По 
решению комитетов могут 
бы ть образованы  группы ра­
бочего контроля на пред­
приятиях и в  организациях, 
а такж е по месту жительства.

Документ, удостоверяющий 
личность избранного в ко­
митеты и группы рабочего 
контроля, вы дается соответ­
ствующими исполнительны­
ми комитетами Советов на­
родных депутатов.

Предоставить органам ра­
бочего контроля право: 

проверять предприятия пи­
щевой и легкой промышлен­
ности, организации торговли,

общественного питания и бы­
тового обслуживания насе 
ления, складские и подсобные 
помещения, базы  торговых 
учреждений, а такж е коопе­
ративы;

контролировать перевозки, 
работу по разгрузке вагонов, 
других транспортных средств 
и доставку продуктов и то­
варов до потребителя;

получать от предприятий, 
организаций, где проводится 
проверка, а  такж е их орга­
нов управления необходимую 
информацию и документы о 
наличии, распределении и 
реализации товаров;

при выявлении нарушений 
временно закры вать торго­
вые предприятия, склады, 
базы  с немедленным уведо­
млением об этом вышестоя- 
щ их организаций, а  также 
органов внутренних дел;

вносить предложения об 
отстранении или увольнении 
работников, виновных в зл о­
употреблениях и бесхозяй­
ственности, а  при необходи­
мости ставить перед соответ­
ствующими органами вопрос 
.о возбуждении уголовного 
дела.

2. П равительствам  сою з­
ных и автономных республик, 
местным Советам народных 
депутатов и их исполнитель­
ным комитетам объединить 
усилия рабочего контроля и

органов внутренних дел, на­
родного и ведомственного 
контроля, депутатских групп 
и комиссий.

Выделить за  сч е* местных 
возможностей для комитетов 
рабочего контроля необходи­
мые помещения, транспорт, 
обеспечить телефойной свя­
зью.

Исполнительным комите­
там местных Советов народ 
ных депутатов, их админи­
стративным комиссиям не­
замедлительно принимать ре.- 
шения по выявленным рабо­
чим контролем ф актам  зл о­
употреблений.

3. Министерству внутрен­
них дел С С С Р. Комитету го­
сударственной безопасности 
С С С Р  и их органам на ме­
стах обеспечить постоянное 
взаимодействие сотрудников 
с комитетами рабочего кон­
троля при проверке пред­
приятий и организаций. Вви­
ду чрезвычайности ситуации 
принимать оперативные ме­
ры по предупреждению и пре­
сечению фактов злоупотреб­
лений в сфере торговли, соз­
д авая  в этих целях при не­
обходимости временные под­
разделения.

Признать целесообразным 
проведение выездных судеб­
ных заседаний по делам о 
злостных наруш ениях правил 
торговли, хищениях и спеку­
ляции

Президент Союза Советских Социалистических Республик
М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль.
30 ноября 1990 г.

У к а з

Президента Союза Советских 
Социалистических Республик

О некоторых актах по вопросам 
обороны, принятых в союзных республиках

К СОГЛАСИЮ И 
ВЗАИМОПОНИМАНИЮ

СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА  
АБХАЗСКОЙ АССР

В последние дни в Сухуми проходили интенсивные двух­
сторонние абхахсио-грузииские консультации по урегулиро­
ванию конфликтных вопросов л  восстановлению историче­
ского взаимопонимания и взаимоуважения даух братских 
народов.
Эти консультации дали по­

ложительные резуль т  а  т  ы, 
подтверждением чего стало 
заседание сессии Верховно­
го Совета Абхазской А С С Р. 
Оно состоялось в  Сухуми 4  
декабря. В  работе сессии 
приняло участие подавляю­
щее большинство депутатов 
Верховного С овета А бха­
зии — и грузины, и абха­
зы, и представители других 
национальностей. В  качестве 
приглашенных в  работе сес­
сии принимали участие так­
же представители местных 
грузинских и абхазских об­
щ ественных организаций.

В  повестке дня сессии бы ­
ли четыре вопроса: 1. Орга- 

^  низационный. 2. О внесении 
поправок и изменений в  Кон­
ституцию Абхазской А С С Р. 
3. О проекте Закона о вы- 
орах в Верховный Совет 
втономной республики. 4 . 

О создании при Верховном 
(Зовете Абхазии согласи­
тельной комиссии по урегу­
лированию межнациональных 
конфликтов.

Сессия единогласно удо­
влетворила просьбу Предсе­
дателя Верховного Совета 
Абхазской А С С Р  Констан­
тина Озгана о сложении 
полномочий.

Сессия избрала Предсе­
дателем Верховного Совета

Абхазской А С С Р  Владисла­
ва Ардзинба, первым зам е­
стителем П редседателя — 
Вахтанга Колбая.

Сессия утвердила поправ­
ки и изменения в  Конститу­
цию автономной республики, 
которые были произведены 
в соответствии с основопола­
гающими законами, недавно 
утвержденными Верховным 
Советом Республики Гру­
зия и Верховным Советом 
СССР. В  частности, внесен­
ные в Конституцию А бха­
зии изменения упраздняю т 
должность Председ а  т е л я 
Президиума Верховного Со­
вета Абхазской А С С Р , ко­
торую в последние годы за­
нимал Валериан Кобахия. 
Таким образом. В . Кобахия 
освобождается от заним ае­
мой должности.

Сессия приняла решение 
подготовить законопроект о 
выборах в Верховный Совет 
автономной республики и ут­
вердить его на одном из сво­
их ближайших заседаний.

Сессия приняла решение 
создать п р и . Верховном Со­
вете Абхазии согласительную 
комиссию по урегулированию 
межнациональною конфлик­
тов и о их недопущении в 
будущем.

ИА «Сакартвепо».

Собрание представителей организаций 
Национального конгресса

4 декабря ■ Тбилиси состоялось собранно представителей 
политических организаций, входящих я Национальный ион- 
трасс Грузии.

с ять человек) Верхов кого Со­
вета и Национального конгрес­
са Грузии. До тех пор, пока 
не будут «ыяснены вопросы 
взаимоотношений с Верховным 
Советом Грузии, политические 
организации, объединенные я 
Национальном конгрессе, не 
будут прибегать и крайним 
формам протеста. При этом 
а поддержку «Мхедриони» 
ежедневно будут проходить 
млггинги в сквере возле Тби­
лисского национельчого теат­
ре оперы и балета.

Решением собрания членам 
президиума Национале и о г о 
конгресса Георгию Хаиндра- 
аа и Мамуке Гиоргадзе пору­
чено провести предваритель­

н ы е  переговоры с представи­
т е л я м и  Верховного Совета 

Республики Грузия о предсто­
ящих возможных их встречах.

— Депутации поручается,— 
сказал нам член президиума 
Национального конгресса Тен­
гиз Шарманашаики. — выяс­
нить, где, когда и о каких ус­
ловиях возможны переговоры 
ив официальном уровне меж­
ду представителями (по де- ИА «Сакартвепо».

«Страна шумит, 
как непогода»

Союзный договор: 
возвращение 

в прошлое
Предложенный вариант Со­

юзного договора является /ю 
сути очередной попыткой со­
хранить существующие прин­
ципы государственного уст­
ройства Союза как единой 
державы, заявил на страни­
цах газеты «Советская Эсто­
ния» секретарь по внешним 
делам Народного фронта Эс­
тонии П. Лепп.

Конечно, невозможно, пи­
шет он, да и незачем рвать 
связи, сложившиеся между 
республиками. Поэтому фор­
мы сотрудничества, более 
тесные, чем с другими стра­
нами, обязательно должны 
быть. Соответственно необ­
ходимы и какие-то коорди­
нирующие межреспубликан­
ские органы. Но они долж­
ны быть именно координи­
рующими, а не управляю­
щими.

Говоря об армии, автор 
высказался за необходи­
мость иметь ее а каждой 
республике. Но просто поде­
лить между ними Вооружен­
ные Силы Союза невозмож­
но. Так что однозначно — а 
военном вопросе республи­
кам придется действовать 
сообща. Необходим и коор­
динирующий орган, состоя­
щий из представителей рес­
публик, который бы согласо­
вывал вопросы: сколько каж­
дая республика, исходя из 
экологических, социальных 
и других ресурсов, сможет 
содержать на своей терри­
тории военных баз и частей, 
какую сумму она должна 
вносить а военный бюджет, 
и так далее.

«Военные не уходят
Более 50 человек — ме­

дики и физики, специалисты 
по радиоэлектронике и во­
енные, строители и эколо­
ги — собрались в Центре 
слежения за космическими 
объектами, который находит­
ся в нескольких километрах 
от латЯи й с к о г о поселка 
Скрунда. Эта комиссия с уча­
стием представителей Лат­
вии была создана распоря­
жением правительства СССР 
после того, как в октябре 
сессия Купдигского районно­
го Совета приняла решение 
о прекращении работы это­
го объекта и строительстяа 
новой станции (• •  случав

его невыполнения — об эко­
номической блокаде).

Радиолокационная станция 
я Скрунда — составная часть 
существующей в стране си­
стемы предупреждения о 
ракетном нападении.

По мнению депутатов рай­
совета, РЛС работает с на­
рушением э к о л огических 
корм, оказывает вредное 
■оадействие ив людей и ок­
ружающую среду.

Комиссии предстоит про- 
анализирова т ь экологиче­
скую обстановку в районе 
РЛС и оценить степень ее 
влияния на здоровье мест­
ного населения.

Крушение
Согласно официальным ис­

точникам, потерпел круше­
ние военный самолет Черно­
морского флота.

Катастрофа произошла над 
крымским поселком Зуя. 
Штурман самолета погиб от 
осколков г.ри взрыве само­
лета после посадки.
- Отметим, что в СССР нет 
законодательства, которое 
могло бы сократить или пол­
ностью прекратить полеты 
военных самолетов над граж­
данскими объектами или в 
плотнонаселенных регионах. 
Военные, как правило, не со­
гласовывают маршруты и 
графики полетов с муници­
пальными властями.

Урок для «дедов»
Вовиным трибуналом Туль­

ского гарнизона вынесен 
приговор по уголовным д е­
лам даух «дедов», проходив­
ших срочную службу в во- 
енио • строительном отряде. 
Они изобличены в избиени­
ях и издевательствах, ос­
корблении чести и достоин­
ства сослуживцев.

При епраделении мары 
наказания учитывалось, что 
соваршанныа преступления 
относятся к категории тяж ­
ких и что оба «деда» край­
не отрицательно характери­
зуются по службе. Три и 
полтора года лишения сво­
боды с отбываниям наказа­
ния в исправительио - тру­
довой колонии усиленного 
режима —  такую цену-зап­
латят уроженцы Бухарской 
области Ш . Шарипов и О. 
Рузиее за нарушения устав­
ных правил взаимоотноше­
ний между воинами.

СТЫКОВКА 
НА ОРБИТЕ

СООБЩЕНИЕ ТАСС

4 декабря 1990 года в 12 
часов 57 минут московского 
времени осуществлена стыков­
ка космического корабля «Со­
юз ТМ-11» с пилотируемым 
комплексом «Мир». На около­
земной орбите начал работу 
международный экипаж в со­
ставе Геннадия Менакова, Ген­
надия Стрекалова, Виктора 
Афанасьева, Мусы М*нарова 
и японского космонавта Тое 
хиро Акиямы.

В ходе совместного полета 
предусмот р е н ы  выполнение 
программы научно-технических 
и медико-биологических иссле­
дований, передача смены эки­
пажу восьмой основной экспе­
диции. Японский журналист 
проведет серию телевизион­
ных и радиорепортажей с ор­
биты, а также ряд научных экс­
периментов.

10 декабря Геннадий Мана- 
ков, Геннадий Стрекалов и Тое- 
хиро Акияма на корабле «Со­
юз ТМ-10» возвратятся на Зем­
лю, а Виктор Афанасьев и Му­
са Манаров продолжат работу 
на борту научно-исследователь­
ского комплекса «Мир».

Полет проходит по намечен­
ной программе. Все пятеро 
космонавтов здоровы, чувст­
вуют себя хорошо.

В соответствии со статьей 
7 3  Конституции С С С Р  защ и. 
та  суверенитета, охрана го­
сударственных границ и тер. 
рйтории С С С Р , организация 
обороны и руководство В о ­
оруженными Силами С С С Р 
подлежат ведению Союза 
С С Р . Аналогичные положе­
ния содержит Закон С С С Р 
от 26 апреля 1990 года «О  
разграничении полномочий 
между Союзом С С Р  и субъек­
тами федерации».

Однако некоторые союз­
ные республики, не ожидая 
договорного урегулирования 
названных вопросов, прини­
мают законодательные акты 
о деятельности Вооруженных 
Сил С С С Р , противоречащие 
Конституции С С С Р  и зако­
нам С СС Р.

Особую тревогу вы зы ваю т 
акты , касаю щ иеся призыва 
граждан на действительную 
военную службу. Содерж а­
щ иеся в  них решения о про­
хождении гражданами рес­
публик службы только на 
территории соответствующей 
республики, а такж е меры, 
фактически поощряющие от­
к аз от военной службы и де­
зертирство из Вооруженных 
Сил С С С Р, пограничных, 
внутренних войск и других 
вооруженных формирований, 
предусмотренных законода­
тельством С С С Р , устранение 
предусмотренной общ есою з­
ным законодательством от­
ветственности за  уклонение 
от воинской службы по су.

щ еству направлены на про­
тиводействие исполнению З а­
кона С С С Р  «О  всеобщей во ­
инской обязанности»,

В  последнее врем я участи­
л ась  такж е случаи невыпол­
нения или ненадлежащего 
исполнения -органами вла­
сти управления других обя­
занностей, возложенных на 
них законодательством Союза 
С С Р  по вопросам обороны 
страны.

Все это отрицательно влия­
ет на комплектование Воору­
женных Сил С С С Р  личным 
составом, ставит под угрозу 
жизненно важ ны е для Совет­
ского государства вопросы 
его обороноспособности.

Учитывая изложенное, на 
основании пунктов 1 и 2 
статьи  1273 Конституции 
С С С Р  п о с т а н о в л я ю :

1. В  соответствии с Кон- 
ституцией С С С Р  и Законом 
С С С Р  о т , 2 4  октября 1990 
года «Об обеспечении дей­
ствия законов и иных актов 
законодательства Союза 
С С Р » не имеют юридической 
силы с момента принятия и 
не подлежат исполнению го. 
сударствеиными и обществен- 
ными органами, предприятия, 
ми, учреждениями, организа. 
циями и граж данами положе 
ния актов органов государ. 
ственной власти союзных рес­

публик по вопросам обороны, 
противоречащ ие действую ­
щ ем у законодательству Со- 
ю за С С Р.

2. Совету Министров 
С С С Р на основании статьи 
134  Конституции С С С Р  рас­
смотреть вопрос о приоста­
новлении исполнения поста­
новлений и распоряжений Со­
ветов Министров сщозных 
республик по вопроса:.» обо­
роны, не соответствующий

' Конституции С С С Р  и зако­
нам С СС Р.

3. Министерству обороны 
С С С Р, М инистерству внут­
ренних дел С С С Р  и Комите­
ту государственной безопа 
сности С С С Р  вести работу 
по обеспечению обороноспо­
собности и безопасности Со­
ю за С С Р , функционирования 
Вооруженных Сил С СС Р, 
внутренних и пограничных 
войск строго в соответствии 
с Конституцией С С С Р , акта, 
ми С ъезда народных депута­
тов С С С Р, Верховного Со­
вета С С С Р , П р  е з  идента 
С С С Р  и С овета Министров 
С С С Р .

4. П рокуратуре Сою за 
С С Р  обеспечить привлечение 
к  ответственности должно­
стных лиц и граж дан, ук­
лоняю щихся от исполнения 
законодательства С ою за С СР 
по вопросам обороны страны.

Президент Союза Советских Социалистических Республик
М . ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль.
1 декабря 1990 г.

Об организации использования продовольствия и 
медикаментов, поступающих в С С С Р  из-за рубежа по линии

гуманитарной помощи
Президент С С С Р  М. С. 

Горбачев подписал распоря­
жение «Об организации ис­
пользования продовольствия 
и медикаментов, поступаю­
щ их в С С С Р из-за рубеж а по 
линии гуманитарной помо­
щ и ».

В  этих целях образована 
Центральная комиссия, кото­
рая в  своей деятельности 
под о т ч е т н а  Президенту

С С С Р . Председателем ко­
миссии утвержден первый 
зам еститель Председателя 
С овета Министров С С С Р  
Л. А . Воронин. В  состав ко­
миссии вклю чаю тся предста­
вители органов власти и 
управлении, [общественности 
и правоохранительных ве­
домств.

Комиссии поручено реш ать 
все конкретные вопросы

транспортировки и распреде­
ления поступаю щ их медика­
ментов и других товаров. 
При этом в  первую  очередь 
эта помощ ь долж на направ­
ляться медицинским учреж ­
дениям, детским домам и до­
мам престарелы х, в районы, 
пострадавш ие от бедствий.

(Т А С С ).

Б. Ельцин: новый крестьянин станет символом возрождения России
Впервые в жизни Советской России принят акт, устанав­

ливающий частную собственность на землю наравне с дру­
гими видами собственности — государственной, колхозной, 
кооперативной. Это произошло в понедельник в 17 часов 
45 минут по московскому времени в результата принятия на 
внеочередном Съезде народных депутатов РС Ф С Р постанов- 
ления о возрождении российской деревим и развитии аграр­
но-промышленного комплекса. А буквально через час оцен­
ками этого события поделился с сояетекими и иностранны­
ми журналистами Председатель Верховного Совета Россий­
ской Федерации Б. Н. Ельцин.

Атмосферу съезда • этот 
день, сказал он, можно срав­
нить лишь с туго натянутой 
струной и пояснил этот образ 
одной деталью: к только что 
примятому скромному двух­
страничному документу, ко­
торый можно назвать истори­
ческим для России, было по­
дано около сорока страниц 
поправок, большинство из кр- 
торых так или иначе кас тлись 
возможности признания ча­
стной собственности на землю. 
В результата, чаи подчеркнул

руководитель российского пар­
ламента, победил здравый 
компромисс, ибо сторонников 
крайних позиций оказалось 
примерно поровну.

Таким образом сделан важ­
ный шаг для будущего всей 
республики, сказал к  Н. Ель­
цин, так как предстоит воз­
родить 50 тысяч российских 
деревень, сделать по сущ еству 
крестьянина фигурой, опреде­
ляющей судьбу России.

Отвечая на вопросы корре­
спондентов, глава российского

парламента отметил, что • по­
правка о десятилетнем мора­
тории не куплю-продажу зем­
ли, по сути деле, предопреде­
лила положительный исход го­
лосования по центральному 
пункту постановления — о 
равноправии всех форм соб­
ственности, включая частную. 
По мнению Б. Н. Ельцина, та­
кая оговорка имеет на данном 
этапе большое психологиче­
ское значение, если учесть 
тревогу ‘ широких слоев рос­
сиян по поводу возможности 
спекуляции землей.

Председатель Верховного 
Совета РСФ СР признал, что 
предвидит о п р в д е л еиные 
сложности с принятием -на 
съезде квалифицированным 
большинством народных депу­
татов поправки к Конституции 
республики, касающейся при­
знания частно»* собственности. 
Будет бой, сказал • этой свя­
зи Б. Н. Ельцин.

Многие вопросы были саяз 
ны е проблемой аырабоп 
Союзного договора, азаимос 
ношениями руководства Ро 
сии и центра. Б. Н. Ельц: 
подчеркнул, а частности, ч 
центр постоянно опаздывал 
во(1росех разделения полн 
мочий. Он считает, что во мн 
гом именно по этой лричи 
сложилась такая ситуац) 
когда радикальное изменен 
структур центральной влас 
— более актуальная зада1 
нежели подписание Союэнс 
договора. Касаясь своего д> 
лога с М. С . Горбвчевь 
Председатель Верхо|иого ( 
•ета Российской Федерац 
отметил, что речь здесь не 
каких-либо личных полити1 
ских амбициях, а о рабе 
двух руководителей, котор 
идет на деловой основе. В/ 
сте с тем, подчеркнул он, я 
могу идти на уступки в уще 
интересам России.

(ТАСС)



2 СТР.: ЗАРЯ ВОСТОКА 5 ДЕКАБРЯ 1990 г*.

ДОСТИЖЕНИЯ НАУКИ И ТЕХНИКИ — ВСЕМ ОТРАСЛЯМ

НАВЕРСТЫВАЯ УПУЩЕННОЕ
$ Кутаиси действует региональный научный центр АН 

республики. Это даст новый импульс социально-экономиче­
скому и культурному раэаитию региона Западной Грузни. В 
связи с этим корреспондент «Зари Востока» беседует с ру­
ководителем Кутаисского научного центра, членом-коррес- 
поидеитом Академии наук Грузии Робертом АДАМИЯ.

— Расскажите, пожалуйста, 
какие предпосылки определи­
ли создание регионального 
научного центра •  Кутаиси!

—  Прежде всего, Кутаиси — 
это город с богатыми научны­
ми и культурными традициями. 
Достаточно вспомнить имена 
многих авторитетных ученых, 
писателей, деятелей культуры 
и искусства республики —  ко­
ренных кутаисцев, а конце 
концов перебравшихся в сто­
лицу Грузии с тем, чтобы бы­
ло больше возможностей для 
их научной деятельности. И 
эта точка зрения была про­
диктована объективными моти­
вами и прежде всего тем, что в 
Кутаиси даже и сейчас слабая 
материально-техническая база 
для научных исследований. До 
сих пор здесь не было ни од­
ного самостоятельного научно- 
исследовательского института, 
тогда как в Тбилиси функци­
онирует только около сорока 
институтов подчинения Акаде­
мии наук. Непростительно, д у­
мается, и то, что у  второго по 
величине индустриального 
центра республики, каким яв­
ляется Кутаиси, и удельная до­
ля которого я машиностроении 
достигает 26 процентов от 
общего объема, нет исследова­
тельского института по данной 
проблематике. Однако, как го­
ворится, лучше поздно, чем 
никогда, Я глубоко убежден в 
том, что создание здесь само­
стоятельного научного цент­
ра, укомплектован н о г о в 
я основном перспе к т и в- 
ными молодыми специа­
листами — аыпус к н и к а м и 
Кутаисского политехнического 
института и Кутаисского госу­
дарственного университета, а 
также научными работниками, 
которые сегодня в основном 
работают за пределами Кутаи­
си и желают вернуться в род­
ной город, даст, наконец, воз­
можность вести продуктивную 
научную деятельность, создать 
в будущем специализирован­
ные советы по защите диссер­
таций, установить широкие 
научные связи с авторитетны­
ми зарубежными научными 
центрами. Я, кстати сказать, 
недавно впервые был избран 
членом научного совета италь­
янского международного науч­
ного центра механиков, куда

с целью регулярного рассмот­
рения 'современных проблем 
«механики и процессов управ­
ления приглашаются ведущие 
ученые указанной отрасли из 
многих передовых стран мира. 
Участие а его работе, несом­
ненно, даст нам возможность 
наладить тесные научные и 
деловые международные кон­
такты в сфере механики и ма­
шиностроения.

—  Каков на сегодняшний 
день научный потенциал в 
Кутаиси!

—  Точкой отсчета зарожде­
ния академической науки в 
Кутаиси можно считать 1976 
год, когда постановлением Со­
вета Министров 4 этом реги­
оне на базе входящих в состав 
АН Грузии различных институ­
тов были созданы лаборато­
рии-группы материаловедения, 
машиноведения, использова­
ния вибрационной техники в 
горной промышленности, хи­
мической переработки барит- 
ного сырья и педагогической 
психологии и т.' д. На началь­
ном этапе работа указанных 
подразделений была несвобод­
на от серьезных недостатков. 
Причина —  разрозненность 
лабораторий и групп, отсут­
ствие единого административ­
ного руководства. В 1984 году, 
после моего переезда в Ку­
таиси, стало возможным созда­
ние на базе указанных подраз­
делений Кутаисского комплекс­
ного научного центра Инсти­
тута металлургии АН  республи­
ки. По сути появилась основа 
для интенсивного развития 
академической науки. В резуль­
тате. в центре в два с полови­
ной раза увеличилось число 
научных сотрудников, улучши­
лась его материально-техни­
ческая база, установлены свя­
зи с ведущими научными уч­
реждениями и организациями 
страны. Итоги научной продук­
ции: опубликовано 6 моногра­
фий, сотни научных статей, по­
лучено 32 авторских свидетель­
ства на изобретения, органи­
зовано несколько республикан­
ских и всесоюзных конферен­
ций, 12 сотрудников защитили 
кандидатские диссертации. В 
настоящее время из 60 научных 
сотрудников центра 28 рабо­
тают над кандидатскими, а 8 
над докторскими диссерта­

циями, две из которых уже го­
товы к защите.

Как видим, основная тяжесть 
деятельности лабораторий- 
групп научного центра прихо­
дится на фундаментальные 
исследования, прикладные раз­
работки направлены не реше­
ние проблем крупных произ­
водств, совершенствование и 
улучшение технико-экономиче­
ских показателей важных от­
раслей народного хозяйства 
республики.

— Готовность к сотрудниче­
ству с региональным .научным 
центром проявляют на тог» ко 
специалисты — уроженцы Ку­
таиси, некогда уехавшие эа 
пределы республики, но, пре­
жде всего, высшие учебные 
заведения города. Какие здесь 
открываются перспективы для 
контактов!

— Самые обнадеживающие. 
На базе лаборатории материа­
ловедения Кутаисского научно­
го центра е Кутаисском поли­
техническом институте создана 
и успешно функционирует ка­
федра-предприятие машин и 
технологии литейного произ­
водства и обработки металлов 
под давлением. У нашего цен­
тра достаточно мощные произ­
водственные и лабораторные 
базы на кутаисских автомо­
бильном и тракторном заво­
дах, продуктивно используемые 
в деле подготовки высокопро­
фессиональных специалистов. 
Региональный научный центр 
станет еще более мощной ба­
зой высших учебных заведе­
ний. Тесные контакты станут 
полезными и в плане новых 
творческих начинаний. К  при­
меру, у нас .разработаны но­
вые высокоэффективные тех­
нологии получения искусст­
венного мрамора и полимер­
ных композиционных материа­
лов, переработки сухофруктов 
в экстракты, экономии горюче­
го для дизельных моторов, а 
также разливки и формовки 
металлов. Их внедрение в про­
изводство в серийном масшта­
бе возможно при сложении 
творческих усилий специали­
стов центра и Кутаисского по­
литехнического института. По 
предварительным расчетам это 
даст прибыль в минимум около 
восьми миллионов рублей, в 
том числе миллион в валюте. 
Таким образом, появится воз­
можность положительно ре­
шать не только проблему са­
мофинансирования наших уч­
реждений, но и их оснащения 
импортным оборудованием, 
компьютерной техникой и др.

Большие перспективы сулит 
сотрудничество и с Кутаисским 
государственным университе­
том. Предусмотрено укомплек­
товать лаборатории гуманитар­
ных отраслей нашего научного 
центра в основном его профес­
сорами, преподавателями и 
т. д.

— По каким Основным на­
правлениям будбт развиваться 
деятельность регионального 
научного центра)

— В первую очередь, в ра- 
правлении решения задач оп­
тимизации с учетом динамики 
при проектировании тяжелых 
машин. Второе— Это теоретиче­
ское направление, связанное с 
термо- и аэродинамическими 
совместными исследованиями 
проточных газов в узких неод­
нородных каналах. Практиче­
ские аспекты проблемы вклю­
чают совершенствование ав­
топоезда «КАС-4540». Речь 
идет о вопросах экономии го­
рючего, улучшения экологиче­
ских показателей. Третье на­
правление связано с исследо­
ванием системы «человек— ма­
шина». Словом, будут продол­
жены те научные направления, 
которые уже успешно у нас 
развивались.

По профилю техники пер­
спективы связаны с деятельно­
стью автомобильного, трак­
торного, электромеханического 
заводов и завода резинотехни­
ческих изделий. В будущем 
центр должен обеспечить науч­
но-исследовательское обосно­
вание работ этих производств 
и родственных им заводов.

В области гуманитарной 
науки в исследовательской ра­
боте научного центра необхо­
димо особое внимание уделить 
исследованию кардинальных 
вопросов истории Грузии. В 
частности, будет заострено вни­
мание на изучении истории го­
родов и сел Западной Грузии. 
Предстоит еще более усилить 
работу существующей сего­
дня в Кутаиси группы Центра 
археологи^ских исследова­
ний Академии наук Грузии, в 
частности более эффективны­
ми должны стать разведочные 
изыскания, а р х еологические 
раскопки слоев различных пе­
риодов, реставрация и консер­
вация найденного материала 
и пр.

Для кутаисского региона 
важным представляются ис­
следования аспектов психоло­
гии, в том числе вопросов об­
щей и педагогической психо­
логии, в частности, проблем 
воспитания и обучения, уста­

новления уровней умственного 
развития детей школьного воз­
раста и т. д . Предстоит соз­
дать у нас в центре и группу 
по изучению проблем эконо­
мики, главной задачей которой 
станет научная разработке 
перспективы экономического 
развития Кутаиси. Необходимо, 
чтобы здесь, в научном цен­
тре, нашли развитие проблемы 
языка и литературы, в частно­
сти, исследования вопросов 
фольклора, диалектологии За­
падной Грузии.

У меня лично не вызывает 
сомнений, что на базе создан­
ного регионального научного 
центра бУАУТ сформированы 
несколько самостоятельных ин­
ститутов Академии наук Грузии 
по отраслям техники и гума­
нитарных наук. Эти научные 
подразделения позволят соз­
дать условия для закрепления 
в регионе талантливых моло­
дых специалистов, становления 
молодых ученых.

За многие десятилетия мы 
уже привыкли к тому, что 
почти каждое полезное начи­
нание сопровождается опреде- 
леИными трудностями. Какие 
у научного центра проблемы, 
которые уже мешают его ра­
боте)

— Проблем множество. В 
первую очередь, это недоста­
точно мощная материально- 
техническая база. Работу науч­
ного центра значительно тор­
мозит отсутствие собственного 
вычислительного центра. Очень 
важно обеспечить наш науч­
ный, административный и хо­
зяйственный персонал необхо­
димой площадью. И хотя на­
учному центру уже передано 
высвобожденное, на первый 
взгляд, неплохое здание ко 
оно, к сожалению, не удов­
летворяет его потребностей.

В республике, несомненно, 
ожидается оживление деятель­
ности в области управления 
научно-техническим прогрес­
сом. Свидетельство тому — 
создание нового, важного для 
всей научно-технической рабо­
ты Министерства науки, тех­
ники и перспективного плани­
рования, которое, действуя в 
тандеме с АН, не оставит в 
стороне решение проблемы 
интенсификации научного по­
иска в тех регионах республи­
ки, где есть все условия, что­
бы наука могла успешно раз­
виваться.

Беседу вел 
Вахтанг КИКНАДЗЕ, 

(Корр. «Заря Востока»).

В АДЖАРИИ завершает 
ся цитрусовая страда. 
Одним из первых спра­

вился с заданием колхоз се­
ла Чаисубани Хелвачаурского 
района. В эти дни здесь идет 
отгрузка потребителю сверх­
плановых плодов.

— Вместо 2.924 тонн будет 
сдано почти на тысячу тонн 
больше, — говорит главный 
агроном х о з яйства Ростом 
Халваши. — Часть урожая от­
правлена в Баку и Куйбышев, 
с представителями которых 
заключен договор. Бакницы 
взамен мандаринов прислали 
нам бензин, а куйбышевцы — 
матерная для кровли.

В этом году в отличие от 
прошлых лет сдача цитрусовых 
идет организованно. Это бла­
годаря изменению цен. Ман­
дарины а ящиках на залежи­
ваются, как бывало раньше, 
а тут же поступают на кон­
вейер, что исключает порчу 
нежной продукции.

Н а  с и м м к а х :  на при­
емном пункте чаисубанского 
колхоза; цитрусовод Шушана 
Зоидзе на сбора мандаринов.

Фото Анзора Чаитладзе.
. Фотохронике • Информаци­

онного агентства «Сакар- 
твело».

ПЕЧАЛЬНАЯ СТАТИСТИКА

Ц Е Н Ы
ПО-ПРЕЖНЕМУ
«КУСАЮТСЯ»
Лицом к лнцу лнца не увидать... Но тем не менее про­

глядывает это самое лицо нашей сегодняшней жизни на 
колхозных рынках. По недоброй памяти старых арамеи, и 
сейчас нменйо здесь можно прилично отовариться, купить 
то, чего на найдешь ■ магазинах, определить, насколько 
подорожала жизнь по сравнению со вчерашним. И тут же 
предаться утешению на тот счет, что пока кипит рынок, не 
нзвелись и здесь продукты, в общем-то голод нас не до­
станет. Но при существующей зарплате начисто придется 
отказаться от других столь же необходимых и обязательных 
«атрибутов», как-то: одеваться, обуваться, оплачивать различ­
ные услуги н ущемлять себя практически во всем, что хоть 
как-то может гкраемть итшу неспокойную жизнь.

Аскетизм при сытом же­
лудке — не самый худший 
вариант из предложенных нам 
перестройкой. Могло быть го­
раздо хуже. Дело в другом: 
почему же мы добровольно 
следуем в русле предложен­
ного направления событий и 
не пытаемся их изменить хоть 
как-то, в лучшую сторону?

Наводит на эту мысль имен­
но рынок, вроде бы с неуп­
равляемой стихией цен, а на 
самом деле регулируемых по 
всей республиканской гори­
зонтали не только глубоко 
пустившей корни бесхозяйст­
венностью, но и выгодами оп­
ределенных кругов.

Давайте оценим элементар­
ную ситуацию. Почему цены 
на наших рынках на ту или 
иную продукцию стали моно­
литно едиными. Не вносит по 
сути различий ни место про­
изводства товаров, отдален­
ность или близость их достав­
ки, ни индивидуальные свой­
ства продавцов, ни, наконец, 
сезонность. Единая цель дви­
жет такими неодинаковыми 
людьми, ставшими за рыноч­
ные лотки, — получить сверх­
прибыль. Допустим, вызвана 
она лихолетьем, жизненной 
необходимостью. Однако, как 
понимать ту логическую не- 
расшифруемость ситуации, что 
даже а пик такого щедрого 
на цитрусовью года, как ны­
нешний, их стоимость сродни 
завозимым заморским гости­
нцам?

Прошло время, когда лимо­
ны продавались килограмма­
ми. Сейчас в лучшем случае 
штука — рубль. А  сколько же 
стоит килограмм? Восемь — 
десять рублей, вполне допу­
стимо. Не будем напирать на 
постановление, принятое чуть 
больше десяти лет тому на­
зад, о развитии субтроличес- 
когоа сельского хозяйства на­
шей республики. Оно доста­
точно долго рекламировалось 
и даже осуществлялось. Вот 
только повседневный чай с 
лимоном остался нереали­
зованной мечтой.- Что-то не 
получилось у наших вершите­
лей сельскохозяйственных дел. 
Можно при желании отыскать 
в достаточной степени убеди­
тельные доводы со ссылками 
на объективные и субъектив­
ные причины. Только стоит ли, 
когда нужен к реальному чаю 
реальный лимон, д не копание 
в старой ветоши. Так может 
и иссякнуть покупательское 
долготерпение, и планируемо­
му лимонному дефициту мо­
жет быть противопоставлен 
незапланированный покупа­
тельский бойкот. Найдется и 
выход обеспечить самих себя 
этими ароматными плодами. 
Запасемся вот каждый кадуш­
кой - другой, подберем сорт 
подомашнее и начнем разво­
дить лимоны в комнатных ус­
ловиях. Гарантировано в год 
производство полсотии и бо­
лее лимонов на семью. Раз 
ее не полезное дело? Да и 
для Агропрома появится серь­
езная работа — а срочном 
порядке тиражировать памят­
ки любителям — лимочове- 
дам.

Может вполне такая поку­

пательская позиция выращи­
вать цитрусовые отпугнуть ба­
зарных воротил взвинчивать 
цены. Скажем, так, как на зло­
счастную фасоль. В одно вре­
мя ее цены стихия рынка при­
равняла к мясным по старым 
ценам. Сейчас же килограмм 
фасоли стоит столько же, 
сколько грамм золота в пери­
од в о л ю н т а р и з м а .  Такие 
странные дела происходят на 
наших пока колхозных по фор­
ме, но не по содержанию рын­
ках.

Разве наша благодатная зем­
ля перестала плодоносить эту 
самую фасоль, или требова­
лись чрезвычайно серьезные 
прогнозы дня того же Госаг- 
ропрома, чтобы предвидеть 
нынешний продуктовый кризис 
и не нацелить на ее произ­
водство колхозы и совхозы? 
Благо, особенных дефицитных 
материально - технических ре­
сурсов для этого не следова­
ло изыскивать. Было бы толь­
ко желание. Но именно его 
ни у кого не оказалось. А  в 
результате упущена и эта ре­
альная возможность хотя бы 
как-то скрасить наш стол. Не 
хватает животноводческих про­
дуктов, была хотя бы фа­
соль, лобио.

Нет стартовавшей зиме де­
ла до того, кто виноват в на­
ших сегодняшних сумятицах, 
почему наши хозяйственные 
руководители не умеют ви­
деть не то что на семь-во- 
семь ходов вперед, но, как 
выясняется, и на один.

Нет, не так уж безлик наш 
сегодняшний базар, как это 
может показаться поначалу. 
Судите сами:

ф  Тбилиси: мясо говяди­
на — 14-15 рублей килограмм, 
свинина 10-12, картофель —2, 
фасоль — 8-10, сыр овечий— 
17-18 рублей, сулгуни — 18- 
20, яблоки— от 2 до 5 рублей, 
мандаринытг-рт ,3 до 8, капус­
та — 80 копеек-1,5 рубля, очи­
щенные орехи—35, кукурузная 
мука — 4 рубля,

ф  Батуми: мясо говяди­
на — 12-14 рублей, свинина— 
10-12, картофель — 2-2,5 руб­
ля, фасоль — 15 рублей, ку­
курузная мука — 4, ябло­
ки — 4-5 рублей, капуста — 
1,5, очищенные орехи — 40 
рублей.

ф  Зугдиди: мясо говяди­
на — 10 рублей, свинина—8, 
сыр сулгуни — 16-17, карто­
фель — 1,5-2, фасоль — 8 
рублей, яблоки — 3-4, ман­
дарины — 2,5-5, кукурузная 
мук а — 2,5-3, очищенные о р е­
хи — 30 рублей.

ф Оэургети: мясо говяди­
на — 10 рублей, свинина — 
не было, сыр —  13, фасоль— 
8, картофель — 1,5, яблоки— 
4 рубля, кукурузная мука—3.

ф Телави: мясо говядина- 
12 рублей, свинина — 10, сыр 
овечий — 18-20, фасоль — 7, 
картофель — 2, капуста — 
1-1,5, кукурузная мука — 2,5, 
яблоки — 1,5-2,5, мандарины— 
4-5, очищенные орехи — 30, 
мед — 20 рублей.

Юрий ГВИНДАДЗЕ.

НА ПУТИ К РЫНКУ’

ВОЗРОЖДЕНИЕ ГРУЗИНСКОГО Ф А РФ О РА
Несемнанио, пришла пора переоценки ценностей. И то, 

что раньше казалось второстепенным, порою даже обреме­
няющим, сегодня наполняется иояым содержаинем. К при­
меру, Зугдидскнн фарфоровый завод. Практически со дня 
сяоего основания, а с тех пор минуло 14 пот, он, простите 
1а сравнение, раковой опухолью присосался к телу  и без 
того больной экономики Грузии. Одни убытки,и всякая по­
мощь приносила только отрицательные результаты. Почему! 
Именно об этом наш разговор с директором эавода Гиви 
СОСЕЛИЯ.

— Все верно, предприятие 
наш е долгое врем я ходило 
в отстаю щ их. Н а п ервы х по­
р ах  ' на то имелись объек­
тивные причины. З аво д  в 
эксплуатацию  бы л пущен 
досрочно, В  рДедвет застой­
ных врем ен это  бы ло чуть 
ли не обязательны м  дейст- 
зом  Главное —  отрапорто­
вать , а  то , что сдано было 
предприятие с  сущ ественны ­
ми недоделками, никого не 
волновало. Т ак  вот эти са­
мые недоделки устранялись 
затем  в течение т р е х , лет. 
С разу  ж е возникла н другая 
проблема, не м енее важ ная. 
Никто заранее не позаботил­
ся  о  подготовке кадров. А 
ведь надо ск а зать , что про­
изводство н аш е сложное, 
требую щ ее немалой квали­
фикации каж дого работни 
ка. От непроф ессионализм а 

чуть ли не обыденным яв­
лением стал  вы пуск брако­
ванной продукции Подво 
лила, конечно', н заведом о

у старевш ая технология, при­
водивш ая к огромному коли­
честву отходов. Словом, не 
довели до ума.

— Батоно Гиви, в  по­
следние годы завод хоть 
и с большим трудом, но 
стал  вы бираться из глу­
бокого проры ва. Многие 
в коллективе связы ваю т 
это с ваш им приходом на 
должность директора, а 
каково ваш е мнение? По­
нимаем, что отвечать на 
такой вопрос вам , пожа 
луй, не совсем удобно, и 
все ж е...

— Я  не хотел бы приу- 
величивать свою  роль. Про­
сто все так слож илось. И 
четыре года назад , когда ме­
ня назначили сюда директо 
ром бы ла критическая си­
туация. Нужны бы ли реш е­
ния по коренной перестрой­
ке всего производства. И 
это понимал не только я.

но и весь коллектив. В от мы 
сообща и взялись за  дело. 
Начали с обновления тех­
нологии и установления стро­
гого контроля за  оыпуском 
продукции, реш али вопросы 
управления. И все же реш а­
ющим стал  1988 год. Имен­
но тогда мы перешли на са­
мофинансирование. Не на 
бумаге, а  на деле каждый 
из нас прочувствовал, что 
ж е такое рачительное хо­
зяйствование. Вскоре чувст­
во самостоятельности под­
сказало нам применение но­
вы х форм  в управлении 
предприятием, стали рабо­
тать в условиях аренды.

В  течение последних трех 
лет произведена реконструк­
ция завода, осущ ествлены 
работы по газификации т е х ­
нологических процессов, и 
это очень существенно в де­
ле повышения качества вы ­
пускаемой продукции, сни­
жения отходов. Полностью 
обновили такж е и ассорти­
мент выпускаемой продук­
ции. А  вот когда получили 
первую  прибыль по итогам 
1988 года в 29 0  тысяч руб­
лей. то все без исключения 
поверили в свои силы.

тория со счастливым кон­
цом: сначала все было 
плохо, потом поднатужи­
лись и вот оно, благоден­
ствие. Н еужели все так 
гладко, без проблем?

— К сожалению, действи­
тельность каждый день пре­
подносит нам все новые про­
блемы. В  последние месяцы 
в С С С Р  наруш илась связь  
с  реальностью . Неуправля­
емые политические процес­
сы прямы м образом косну­
лись деятельности нашего 
завода. Осложнилось снаб­
жение производства сырьем 
и материалами. К  примеру, 
из-за недопоставок огнеупор­
ных материалов с Гянджин- 
ского фарфорового завода 
нам приш лось сократить вы­
пуск тарелок. Однако, как 
нам сообщили, сам Гянджин- 
скйй завод, в свою очередь, 
недополучает от других по­
ставщ иков сы рье и м атериа­
лы. Такой вот замкнутый 
круг.

— И что ж е нет ни 
какой возможности вы р­
ваться из этого зам кнуто­
го круга?

— Не получается ли —  Если бы было все бес- 
у нас как в  класснчес- просветно, то. .  пожалуй, не 
ком кино-вестерне — ис- стоило и работвть. Учитывая

сложившую ся ситуацию наш 
коллектив разработал свое­
образную  концепцию разви ­
тия производства грузинско­
го ф арф ора, которая в пер­
вую  очередь предполагает 
исключение зависимости от 
центра. Это главное. Ну а 
конкретно — использование 
местного сы рья, тем более 
что для производства ф арф о­
р а  в  Грузии имеются все ком­
поненты.' Предполагается со­
здание на базе завода науч­
но-исследовательского цент­
ра, осущ ествление рекон­
струкции— расширения име­
ю щ ихся мощностей, орга-" 
низация мелких производств, 
совместных предприятий. На 
основе расчетов этой кон­
цепции завод  должен вы ­
пускать фарфоровой посуды 
на 40  миллионов рублей.

— Не каж ется вам , 
батсно Гиви, что все это 
уже было, мы имеем в 
виду принятие самых р а з­
нообразных программ по 
улучшению, повышению, 
увеличению? Не является 
ли разработанная вашим 
коллективом . концепция 
продолжением всех тех же 
программ?

—  Понимаю, к чему вы 
клоните, мол. чем отличает­

ся нынешняя концепция, 
скаж ем, от десятка принятых 
ранее постановлений ЦК и 
Совмина республики по на­
шему заводу? Так вот р а з­
ница сущ ественная — ныне 
гарантом успеха или неуда­
чи выступает сам коллектив 
В  условиях рынка за  свою, 
скажем мягко, нерастороп 
ность будем сами и отве­
чать, и в первую очередь 
рублем, так что невыгодно 
строить призрачные замки 
на бумаге. Повторю ещ е раз. 
что в  основе концепции ле­
жит конкретика. Понятно, 
что все намеченное вр а з  не 
осущ ествиш ь, необхо д и м о 
врем я и постоянные уси­
лия. но начало уже поло­
жено. Мы заключили ряд 
взаимовыгодных контрактов 
с поставщиками сы рья. Т е­
перь с ними будем рассчи­
ты ваться не только деньга 
ми, но и готовой продукцией. 
Налажийаем контакты с з а ­
рубежными фирмами. Пред 
полагаем продать нм гото­
вой продукции в будущ ем 
году на два миллиона руТ? 
лей. Один из этих уже ре­
ализуемых контрактов с а в ­
стрийской фирмой « А Б В » , 
сооружающей в Тбилиси го­
стиницу «М етехи ». Ведут­
ся переговоры с германской 
фирмой «Д орст». Вы ход на

внешний рынок нам крайне 
необходим. Нужно - зарабо­
тать валюту, чтобы внедрить 
современную технол о г и ю, 
выйти на мировые стандар­
ты  выпуска продукции.

И в заключение ещ е не­
сколько слов. Действительно, 
пришла пора переоценки 
ценностей. Так  давайте 
взглянем на наш  завод, на 
деятельность его коллектива 
с позиций реальности, а 
она такова. Зугдидский ф ар­
форовый завод  — единствен­
ный в республике, один из 
немногих в С С С Р. Уж е толь­
ко одно это обстоятельство 
необходимо ценить, ведь его 
продукция не залеж ивалась 
и никогда не будет залеж и­
ваться на прилавках мага 
зинов, а  значит именно эта 
продукция д о л ж н а. представ­
лять интерес для потенци­
альны х партнеров Грузин. 
Т ак  может стоит сконцентри­
ровать на развитии произ­
водства грузинского ф арф о­
ра не только наш и силы, 
но и многих других предпри­
нимателей республики? Уве­
ряю. что место для прило­
жения сил найдется каждо­
му.

Беседу вели 
Митрофан ГОГОХИЯ 

и Вахтанг ЛОМ ТАДЗЕ.

АССОЦИАЦИЯ
ВЕТВРАЧЕЙ

Совет Министров Рес­
публики Грузия зарегист­
рировал Всегрузинскую 
ассоциацию ветеринарных 
врачей. Ч

Восстановить престиж 
отрасли, радикально улуч­
шить ее деятельность и 
активно включить а про­
цесс политического, эко­
номического и социаль­
ного развития родины — 
такояа основная цель Ас­
социации ветеринарных 
врачей Грузин.

КОРМОВОЙ БЕЛОК 
ИЗ... «ЗАВАРКИ» ЧАЯ

Не На свалку, а на жи­
вотноводческие фермы 
можно вывозить в каче­
стве отлич н о г о кор­
ма... отходы переработ­
ки 'даже самого низ­
косортного чайного сы­
рья. Такую перспективу 
для малоземельной Гру­
зии открыла разработка, 
выполненная в Институте 
биохимии растении Ака­
демии наук республики 
исследователями К. Кин- 
цурашаили, 3 . Чанчибадзе 
и Л. Хохашвили.

В результата небезыз­
вестных административно- 
хозяйственных методов 
управления сельским хо­
зяйством республики, ког­
да мало кто прислуши­
вался к мнению ученых 
и специалистов, в плачев­
ном состоянии оказались 
ныне чайные плантации 
Грузии. Заметно умень­
шился сбор, соответствен-, 
но и выпуск высококаче­
ственного чая, начал на­
капливаться труднореали­
зуемый низкосортный. В 
срочном порядке начали 
разрабатываться различ­
ные технологии производ­
ства из низкосортного 
сырья растворимого чая, 
натуральных красителей, 
тонизирующих напитков 
типа «Бахмаро». И все же 
около 20 тысяч тонн так 
называемого отработан­
ного чая негласно остава­
лось —  парадоксально  
звучит — загрязнителем 
окружающей природной 
среды, в лучшем случае, 
частично — удобрением. 
Теперь же эти тонны по 
кормовой ценности могут 
«посоперничать» с луч­
шими сортами комбикор 
мое...

ПОЧЕМУ 
ИСКЛЮЧЕНИЕ 

ИЗ «ПРАВИЛА»!

Объем п р о  изводства 
продукции по сравнению 
с летним периодом прак 
тмчески не снижен жи­
вотноводами Мартвиль- 
ского района. Как и две 
предыдущие, нынешнюю 
зимовку скота они нача­
ли без обычной для меж­
сезонья раскачки — хо­
рошими надоями и при­
весами на фермах. Бла­
годаря этому здешнйе хо­
зяйства, которые а свое 
время одними из перяых 
в отрасли внедрили бри­
гадный подряд, досрочно 
реализовали поставленные 
на нынешний год произ­
водственные задачи. В 
результате уже к началу 
декабря район выполнил 
годовой госзаказ заготов­
ки мяса.

«АЛДАГЙ» — ДЕТЯМ

Еще одному доброму 
делу положено начало: 
при Грузинском фонде 
милосердия и здоровья 
создана страховая меди­
цинская фирма «Алдаги». 
Она создана с целью вы­
сокоэффективного амбу­
латорного лечения детей 
с использованием совре­
менных методов и при­
влечением , лучших спе­
циалистов ведущих кли­
ник Грузии.

Конфедерация незави­
симых профсоюзов Гру­
зии решила поддержать 
доброе начинание и ока­
зать безвозмездную по­
мощь — а первую оче 
редь многодетным, мало 
обеспечен н ы м семьям, 
одиноким матерям. Мрач 
ление конфедерации на­
мерено приобрести стра­
ховые полисы на сумму 
свыше полумиллионе руб­
лей, а затем выдавать их 
нуждающимся по мере 
поступления заявок от 
первичных профсоюзных 
комитетов, заинтересо­
ванных лиц. Разумеется, 
оказать повсеместную по­
мощь конфедерация не а 
состоянии, п е р е  ичмые 
профсоюзные организа­
ции, каждая на своем 

'производстве или в ор­
ганизации, должны проя­
вить заботу о больных 
детях. Конфедерация не­
зависимых профсоюзов 
Грузии выражает уверен­
ность, что это по-настоя­
щему национальное дело 
найдет отклик во многих 
трудовых к о л л  ектнвах. 
Оно требует широкой 
поддержки нашей обще­
ственности.

По сообщениям кор­
респондентов «Зарн 
востока» и НА «Са- 
картвелом.



. и
5 ДЕКАБРЯ 1990 г. :  з а р я  в о с т о к а  ; ~ 3 СТР.

О Б Р А Щ Е Н И Е
Республиканского Совета профсоюза работников энергетики и электротехнической 

промышленности Грузии
СВИДЕТЕЛЬСТВУЕТ ПРЕССА

Пульс, планеты

и Профсоюзным комитетам предприятий, организаций и уч­
реждений энергетики и эпектротежиической промышленное 
ти, ко всем членам отраслевого профсоюза.

■ело мае даже к тяжелейшим 
уголовным преступлениям.

Сегодня, как никогда, необ­
ходима полная консолидация 

Трудящиеся энергетики и лиями для достижения жела- сил трудящихся Грузии, и, как 
электротехнической промыш- тельной цели грузинского на- это отмечено в обращении 
ленности Грузии с радостью рода, осуществление которой Верховного Совета республики 
восприняли тот факт, что 14 зависит ог каждого из нас. ко всей Грузии — «...только 
ноября т. г. к выполнению сво- Для защиты общенационально- прочное согласие и единство 
ей исторической обязанности го достоинства сегодия нам спасет Грузию, приведет нас 
приступил избранный на бес- необходимы взаимопомощь и к подлинной независимости»^ 
прецедентной демократической почтение. Нужно устранять не- При этом в такой трудный 
основе многопартийный Вер- справедливые действия тех час, когда вновь избранному 
ховный Совет Грузии, в выбо- людей, которые, ругая корруп- парламенту и новому прави- 
рах которого избирательный цию, бюрократизм и дефор- тельству трудно сразу решить 
блок «Круглый стол — Свобод- мации, вместе с тем сами со- множество нерешенных проб­
ная Грузия» завоевал заслу- вершают аналогичные преступ- лем и вопросов, вольно или
женную победу.

Нашему высшему органу 
предстоит весьма трудная и 
сложная деятельность в пери­
од всестороннего кризиса рес­
публики, идущей к независи­
мости.

^  Для всего этого необходимо, 
■кену никогда, сплотиться и 

действовать совместными уси­

ления.
До создания нового парла­

мента Грузии и в последую­
щий период враждебными си­
лами устраиваются саботажи и 
террористические акты. В не­
которых группах граждан рес­
публики, у отдельных лиц за­
крепленное чувство неповино­
вения закону и порядку при-

невольно дошедших до сего­
дняшнего дня, считаем обя­

занностью профсоюзных орга­
низаций наш'ей отрасли, каж­
дого 4лёнй профсоюза проя­
вить терпение, великодушие и 
воздержаться на этом этапе 
от навязывания правитель­
ству наших дополнительных 
проблем и вопросов для того, 
чтобы поток наших претензии 
и требований не препятствовал 
решению той наиважнейшей 
задачи, которой является до­
стижение полной свободы Гру-, |  
зии. Во им» этой цели призы­
ваем всех проявить истинный 
патриотизм, народное граж­
данство и добиться консоли­
дации и упрочения всех сил.

Республиканский Совет независимого профсоюза 
работников энергетики и электротехнической про­
мышленности Грузии.

Текст обращения принят на расширенном заседании пре­
зидиума Республиканского Совета независимого профсоюза 
работников энергетики и электротехнической промышленности 
Грузии 21 ноября 1990 года.

РАЗВАЛИТСЯ ЛИ СОЮЗ?..
Под давлением законодателей, паникующих из-за не­

хватки продовольствия и практического краха центральных 
органов, Михаил Горбачев предложил радикальный план пере- 
стройки власти. Однако Борис Ельцин пока отказывается под­
держать эту идею. Председатель Верховного Совета РСФСР, 
как сообщают, недоволен тем, что Горбачев спустил этот план 
республикам без консультаций. И у него свои сомчения от­
носительно того, будет ли на самом деле позволено респуб­
ликам разделить власть.

Остается неясным, полно- которые в случае кровопро-
стью ли президент осознает лития прибегнут к открытому
или готов признать политиче- восстанию. Напуганный Запад
ские реальности в Советском почти наверняка откажет в
Союзе. Руководители 15 рес- экономической и политической
публик, пришедшие к власти поддержке, столь остро не-
благодаря реформам самого обходимой Москве.
Горбачева, уже не хотят вы- Вместе с тем у Горбачева
полн ять исходящие сверху есть власть для того, чтобы
распоряжения. Глава государ- избежать катастрофы в том
ства все же, очевидно, лыта- случае, если он изберет иное
ется с помощью уговоров или 
угроз добиться от них под 
держки сначала его послед­
него плана экономической ре­
формы, а затем и его идеи

направление действий. Хотя 
многие республики говорят о 
будущей независимости, боль­
шинство их знает, что в эко­
номическом плане они не го-

ПИСЬМА В РЕДАКЦИЮ------------------------------------------------------

БЕЗ КОММЕНТАРИЕВ
Среди характерных чарт нашей действительности, без му этот ответ пересылаю вам 

преувеличения, можно, наверное, назвать нестабильность, в качестве доказательства то- 
Это та самая нестабильность, которая неизменно появляется го, как работают сидящие в 
там, где плохо обстоит дело с порядком нлн где до его на- кабинетах начальники, 
ведение рукн еще не дошли. Неизбежные издержки пере­
ходного периода. И ложатся онн Тяжелым грузом в первую 

-очередь не плечи самых незащищенных а социальном смыс- 
* ле слова населения.
. У  каждого из авторов публикуемых ниже писем своя 
.проблема. Уровень их неоднозначен. И объединяет их всех 

главное—то; что кажется бесспорным в своей очевидности: 
аса эти барьеры на пути к нормальной человеческой жизни

неоднократно обращались в 
свое отделение связи, но, как 
говорится, воз и ныне там.

заключения нового договора товы к отделению. Глава круп-
между Союзом и республика- нейшей и самой важной рес-
ми. . публики — России Ельцин сам

Однако республики, идущие п р о д е м  онстрироеал готов-
за Ельциным, требуют боль: ность к компромиссу, чтобы
шего права голоса. Они до- создать некую форму апьян-
биваются, например, обсуж- са, в котором республики пе-
дения вопроса о том, какой редадут некоторые полномо-

МЫ НЕПЛАТЕЖЕСПОСОБНЫ
Советский бизнес: опасная болезнь 

задолженности
Ж ЕНЕВА, 4 декабря. (ТАСС). Все меньше швейцарски* 

фнрм готовы искать пути к сотрудничеству с советскими 
предприятиями. Перед их глазами — пример тех, кто заклю­
чил торговые соглашения с советскими заводами и не может 
получить деньги за поставленное оборудование. Неплатеже­
способность— это слово действует на местных бизнесменов 
сильнее любых доводов в пользу торговли с СССР.

Советские предприятия, по СССР, считает экономист со 
лучившие возможность зыхо- юза швейцарских банков Ж. 
да на внешний рынок, про Шабо, обусловлены прежде 
срочили к декабрю уплату всего проблемами пред »рия- 
420 миллионов франков, пи- тий.
шет еженедельник «Эбдо». Эта Падение доверия к советс- 
сумма составляет 44 процента кОМу бизнесу повсеместно, 
годового экспорта Шаейца- т  представители западных 
рии в СССР в денежном вы- двЛОВЫХ кругов были удивле- 
ражении. ны нежеланием советских

Советские партнеры, кото- предприятий заключать конт- 
рым мы поставляем обору до- ракты между собой. Одна- 
ваиие, не имеют валюты. Вза- ко вскоре они поняли, что 
мен они предлагают индий- советские партнеры, хорошо 
ские рупии или рубли, гово- зная друг друга, сомневались 
рит директор швейцарской в своей способности выпол- 
электронной корпорации Эр-' нять в срок обговоренные со- 
Эм-И Роланд Серф . С июня глашениями поставки. Сегод- 
эта компания не принимает ня несоблюдение подписан-

П. РАБИНОВИЧ.

С уважением к вам и вашей 
газете.

Елена ШАМЛИДИ- 
ГРАММАТИКОПУЛО.

г. Сухуми.

должны быть ликвидированы. Потому мы I сегодня воздер­
жимся от пространных комментариев — письма эти говорвт 
сами за себе.

МЕНЯЕМ МЯСО 
НА КОЛБАСУ

Как известно, за последнее

г. Тбилиси.

АМНИСТИЯ 
НЕ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ

Обращаюсь к вам с прось­
бой ответить мне на вопрос, 
который волнует сегодня мно­
гих солдатских матерей: что
будет с теми солдатами, кото­
рые были осуждены во время 
прохождения службы в раз­
ных регионах нашей страны

уровень власти должен конт­
ролировать ценные природ­
ные ресурсы — такие, как 
нефть. И они не доверяют 
Горбачеву из-за того, что тот 
отступил от соглашения с 
Ельциным, которое, как пред­
полагалось, должно было

чия центру.
Накануне суровой зимы, 

когда Москва и Ленинград 
уже вводят распределение
продуктов по карточкам, мо­
жет выстоять только прави­
тельство, поддержива е м о е 
местными руководителями

больше заказов из СССР.
Наша страна должна не 

только Швейцарии. Согласно 
исследованию союза швей­
царских банков, советская сто-

ных контрактов — одна из 
наиболее характерных черт 
советского предприниматель­
ства.

Если механизм советской

обеспечить им больший вклад Западные союзники Горбаче- 
в экономические реформы. ва могут оказать продоволь 

Горбачев предостерегает: в ственную помощь и приветст-
случае развала Советского вовать его на международных
Союза произойдет '-кровавая конференциях, но только Ель-
баня», намекая, что для со- цин обладает достаточной по-
хранения единого государст- пулярностью, чтобы убедить
ва может быть применена си- советское общество в том, что
ла. Это может быть сделано, за страданиями есть надежда.
Однако использование силы Если Горбачев не будет го-

НИ ПЕНСИИ, начиная с августа 1989 г. по- городе дело осложнилось, в
ИИ ПРОДУКТОВ требность на междугородную том числе и с колбасными из-

» телефонную связь резко под- делиями.
. Пять дней не получаем га- нялась, т. е. увеличилась в инвалид Отечественной

эеты. Пенсию за ноябрь не вы- 16 раз. На междугородной те- - прикреплен к спец-
дали до сих пор, хотя по гра- лефониои службе в эксплуата- ' Мо 2з для участников -   ”фику получаем ее 7-го числа ции находится всего 4 канала магазину пх ла> для участник* дрдку без примвнения оружия
каждого месяца. Талонов на с общей пропускной способ- Сюда р р’ Р и нанесения телесных повреж-
месло и сахар за ноябрь тоже ностью не более 320 заказов А - У Убля дении. Амнистия распростра-
не было. в сутки. колбаса по «  рувля нилась лишь на тех, кто был
. Обратились в свое почтовое В 320 заказов входят заказы магазин в количест-

отделенме № 45. Заведующая от населения, предприятии, примерно 50 кг и столько
почтой сообщила, что денег и районных узлов связи, гости- Гапвной Все это тут же
тёлоно. за ноябрь не б у д е т ,-  ниц и переговорных пунктов. ^коГо-

время с продуктами в нашем и в настоящее время отбывают II ЛИшь разрушит то, что он хо- тов действительно поделиться
наказание в колониях Грузии?

Как сообщила администра­
ция колонии, амнистия их не 
коснулась, несмотря на то, что 
у них первая судимость, и осу­
ждены они в большинстве за

чет сохранить. Уже демора- властью с республиками, то 
лизовакная армия будет окон- он идет к катастрофе, 
чаггельно ослаблена при по­
пытке удержать республики, «Филадельфия инкуайрер».

рона просрочила в текущ ем, экономики заработает, сразу 
году выплату промышленно найдутся частные капиталы, 
развитым странам 5 миллиао которые хлынут в страну, ука- 
дов долларов.' На покрытие зывает «.Эбдо». Видимо, ча се- 
долга уже уходит около 50 годняшний день лишь круп- 
процентов валютной выручки, ныв многонациональные кор 
Общий же долг СССР состав- порации могут сотрудничать 
ляет 60 миллиардов долларов, с СССР при условии, что бу- 
Как указывает «Эбдо», значи- дут созданы законодательные 
тельная часть предоставляв- основы рыночной экономики, 
мых западноевропей с к у м и Не следует надеяться, что 
странами нашему государст- вклады в СССР быстро при 
ву кредитов идет на уплату несут прибыль, считает пред. 
долговых обязательств совет- ставитель крупнейшей в мире 
ских предприятий. Крупная за- упаковочной корпорации «'Тет- 
долженность СССР наблюдает ра пак» Сюзан Кеницер. Эта 
ся на фоне снижения объе- швейцарско - шведская фирма 
мов производства, неспособ- построила недавно в СССР 
ности советских предприятий три завода. «На нас лежит мо- 
наладить выпуск новых изде- ральная ответственность за 
лий, паралича научно-техниче- инвестиции в СССР, так как 
ского прогресса. Нынешние мы работаем в пищевом сек- 
э к о н о м и ч е с к и е  трудности торе», — говорит она.

ИНФОРМИРУЕТ ОБЪЕКТИВ’

то часа тем покупателям, ко-почту обокрали, унесли 1.000 В связи с этим прием заказов 
блей денег м продуктовые за границу строго рвгулирует- 
оны. Вроде бы, получим все ся. 

о я декабре за два месяца. Прием заказов на текущие 
Наш почтальон достала из сутки начинают с 9 часов утра, 

своего кармана талон на са- и уже к 12— 13 часам количе- 
хар и отдала нам. Но ведь са- ство принятых заказов дости- вестно, мяса магазин не полу

осужден в Грузии. Но ведь на­
ших сыновей не по их воле 
отправляли служить за преде­
лы республики.

Мы все очень благодарны
торые уже зачастую имели воз- батони Звиаду Гамсахурдиа за 
можность приобрести этот про- то, что многие наши сыновья, 
дукт накануне. ошибочно совершившие пре­

ступления, вернутся домой и В связи с тем, что. как из- * ю жизнь Но ведь
’" нп мяса не полу'  в этот ответственный для судь-хара в магазине не найдешь, гает нормы, после чего мы вы- чавт достаточно давно, пред- бы еспу6лики период, когда

Поэтому высылаю талон вам, нуждены прекращать их при- лагаю, чтобы по талонам на ее ^  '  добивается незави-
отоварить его для нас асе рае- ем. г о -  иопгч мясо.отпускалась колбаса. Мне симос; м и суверенитета, мы
но невозможно. В IV  квартале 4990 года бу- каж ете* что подобное рас- дчыю<н|. помнить и о наших де-
• Мы и газеты читаем, и ви- дут организованы * Дополни- пределение между участника- тях_солдатаХ1 которые из-за

дим, как работает сегодня но- тельные каналы междугород- ми ВОВ будет более справед- создавшейся в армии обста-
вый Верховный Совет Уеспуб- „ ой телефонной связи, после ливым и оптимальным в ело- новки совесшили незначитель-
лХки Грузия, какие усилия чвго состояние обслуживания жившемся положении
предпринимаются нашим но- населения и народного хозяй-
аым правительством для того, ства республики средствами
чтобы навести порядок. И междугородной телефонной
обидно, что отдельными бюро- связи существенно улучшится».
кратами на местах вся эта ___
большая работа с .о д и .ся  на Ответ этот мне ничего. не
нет. Как же нам, инвалидам и Аал- По-прежнему поговорить 
пенсионерам, жить дальше? « •озможности так и

В. КАРПОВ.
г. Тбилиси.

ОСОБЫЙ ГРАФИК

А . и Е . ЗАВГОРОДНИЕ.
г. Тбилиси.

СВЯЗИ НЕТ...

На протяжении двух лет не

не представилось. Недавно я 
приехала из Греции. На протя­
жении месяца, который я про­
жила там, мне так и не уда­
лось дозвониться домой. Из 
Тбилиси опять отвечали, что 
нет связи с Сухуми. Так что до

новки совершили 
ные проступки, и теперь, ког­
да после амнистии в коло­
нии останутся лишь матерые 
преступники, что станет с ни­
ми, «бывшими солдатами»? Не 
возникнет ли опасность того, 
что мы искусственно вырастим 

Хотим поделиться с вами не- ю иЮ преступников?
доумением по поводу совер­
шенно «оригинальной» работы Все эти ребята — местные
почтальона нашего по-пового жители. И обидно, что их судь-
отделения N2 3 города Тбили- бы должна решать не Грузия,
си. Речь идет об обслужива- а происходящие в законода-
нии улиц Бадиаурской и Ци- тельстве республики измене-
телцкаройской. ния не коснутся их, ее сыно-

Работает наш почтальон так: вей?
воскресенье и понедельник Прошу не указывать мою
выходные, а в остальные дни ф амилик>( поскольку газету

_ . правды не доберешься, как имогу добиться телефонного во в на застоЯ( двло с точ.
разговора с Грецией. Там, в ки 3 зания нв сдвигается,
городе Салоники, живут мои 0  сввливак)Т на других...
дв'гм. Тбилиси неизменно отве-  , . . .

ТТ'ввт:» «Связи нет». Обраща- Я уже потеряла надежду и̂  ра. Газеты, которые нам при- повредить своему сыну,
лась в Министерство связи, веру в людей. Всю свою носят сразу за несколько дней
30 августа этого года получила жизнь — вот ужа 50 лет — по вечерам, мы не успеваем
ответ от заместителя началь- слышу одни обещания. И этот даже вовремя прочесть, и они 
ника управления электросвязи ответ из Минсвязи тоже, по тут же превращаются у нас в
этого ведомства Д. Вашакидзе. сути, обещание-, а не дело, макулатуру. Точно так же, с
Он пишет: '  От меня просто отмахиваются, опозданием, мы получаем та-

«На Вашу жалобу сообщаем: как от назойливой мухи. Пото- ломы и пенсии. Со всем этим

доставка печты осуществляет- п чают „  в колонии, 
ся к шести-семи часам вече- боюсь, что, подписавшись, мо-

г. Тбилиси.
Публикация подготовлена 
отделом писем и общест­
венного мнения «Зари Во­
стока».

ф  Эстонская Республика. В этом году открыла свои две­
ри Пайкузеская школа полиции МВД республики. 105 юно­
шей, выдержавших конкурс, через полгода приобретут про- • 
феесию постового или помощника констебля. При состав­
лении программы обучения учитывалось многое, но основ­
ным было стремление подготовить будущих полицейских не

для работы в кабинете, а среди людей. Это первое подоб­
ное учебное заведение в Эстонии.

Н а с н и м к е :  занятия по стрелковой подготовке.
Фото Э. Таркпеа, А. Труувярга.

(Фотохроника ТАСС).

й ^Часа24часа24часа24часа24часа24часа24часа24часа24час^ 1
сб 
У

=8 • о 
Сб
У

% 
о  
сб 
У

$  о сб 
р

сб 
У

о
сб

‘йо
сб
У

ъ
ей
У

«Йо
сб

<ЙоСб
У

%

М и р о в ы е  
^  н о в о с т и

18.00 4 XII. 1990 год
БАГДАД. Представители властей Ира­

ка заявили, что асам советским гражда­
нам, находящимся в Ираке, будет раз­
решено покинуть страну начиная с зав­
трашнего дня. Сегодня в Ираке нахо­
дится 3.300 человек. Покинуть страну 
сможет каждый из них, при условии, 
что за разрывы контрактов отввтствем-

О  кость понесет Советский Союз. В то
Сб
У

‘й
сб
У

«8
У

< ёЧ  у
.

же самое время в Ирак прибыла де­
легация ЧСФР, которая стремится осво­
бодить 40 чехословацких заложников.

ЛЕНИНГРАД. Председатель Ленсовета 
Собчак выразил мнение, что централь­
ные власти должны навести порядок а 
ряде республик конституционными мв- 

О  рами. В противном случае эти респуб- 
^  лики необходимо исключить из Союза. 

Стране грозит не диктатура, сказал Соб- 
ч а* ' *  безвластие, у нас есть каратель­
ные органы государства и чрезвычай­
ные меры Поеэидента. Осталось про- 
яентъ решимость.

АНКАРА. Министр шиешней торговли
Армении Степеням предложил турецко­
му правительству наладить зкэномиче-

^  снов сотрудничество. Армения готова

•Й
открыть границы для торговли, ивсмот- 

^  ря м* политические разногласия. Как 
Сб мэЪестно, точка преткновения во вза­

имоотношениях Армении и Турции— это 
обвинение в геноциде армян во время 
первой мировой войны.

ВАРШ АВА. В Польшу с официальным 
визитом прибыл министр обороны СШ А 
Чейни. Как сообщили официальные ли­
ца , цель переговоров — вопоосы ра­
зоружения. Визит не имеет ничего об- ^  
щего с внутренним положением дел в сЗ 
Польше. Чейни встретится с Мазовец- 
ким, Бальцеровичем, другими членами 
правительства, кандидатами на пост Пре­
зидента.

ВЕНА. Министерство внутренних дел 
Австрии заявило, что попытается устро­
ить иа работу 1.000 граждан Румынии, 
эмигрировавших в последнее время. Те, 
кого не удастся трудоустроить, будут 
выдворены из страны. Из двух тысяч 
румынских эмигрантов статус беженца 
был присвоен 256.

БУДАПЕШ Т. Премьер-министр Венгрии 
Антал выступит в парламенте с доклв 
дом о положении е экономике страны. 
Венгерская экономика переживает кри­
зис, к началу года уоовень инфляции 
может достигнуть 30 процентов. Депу 
таты парламента в течение нескольких 
дней будут обсуждать бюджет стоаны 
на 1991 год.

У

С\

Сб
У

•ЙО
Сб
?

*й
О

Т г

«й
ОСб
У

ч
сб

Сб
13*

Н о ч ь  п р о ш л а  

с п о к о й н о
Ночь на 4 декабря в На­

мангане прошла спокойно. 
Власти контролируют обста­
новку, принимаютсв меры 
для стабилизации положе­
ния. Об этом сообщил кор- 
р е с п о и д е н т у  УзТАГ член 
Президентского совета У з­
бекской ССР, министр внут­
ренних дел республики В. М. 
Камалов.

Анализ сложившегося по­
ложения был сделан иа про­
веденном ночью 3 декабря 
собрании областного партий­
но-хозяйственного актива. В 
нем принял участие прибыв­
ший а Наманган Председа­
тель Верховного Совета рес­
публики М. И. Ибрагимов.

Создана комиссия по изу­
чению причин беспорядков. 
Органы МВД м прокуратура 
республики ведут расследо­
вание.

(УзТАГ — ТАСС).

ЧЕГО БОЯТСЯ В ИЗРАИЛЕ
ЛОНДОН, 4 декабря. (ТАСС). 

Израильские власти выражают 
серьезную обеспокоенность 
• связи с нарастанием имми­
грации в страну советских ев­
реев. Как сообщил корреспон­
дент агентства Рейтер из 
Иерусалима, эйфория по по­
воду прибытия на «землю 
обетованную» новых пере­
селенцев сменилась почти па­
никой а свяэн с увеличиваю­
щимся потоком иммигрантов 
из СССР. По этой причине 
резко возросло количество 
безработных. Оно приближа­
ется к рекордной отметке в 
10 проц., а по оценкам экс­
пертов, эта цифра уже в бли­

жайшее время может увели­
читься вдвое.

Самый известный из бывших 
советских «отказников» Ща- 
ранский заявил, ч то . вследст­
вие «катастрофической ин­
теграции» евреев-иммигран- 
тов из СССР Израилю угро 
жает «гражданская война». 
Выступая на пресс-конферен­
ции в Иерусалиме, он заявил: 
«Через шесть месяцев пол- 
ммллиона советских пересе­
ленцев будут жить на улице 
или в палатках и будут уми­
рать с голода». Многим им 
мигрантам уже буквально не­
чего есть, подчеркнул Ща- 
ранский.

АВТОРИТЕТ МНРП ЗАМЕТНО ПАДАЕТ

г24часа24часа24часа24часа24часа24часа24часа24часа24часчг

X р о н и к о
Совет Министров Республи­

ки Грузия назначил:
Терпела Николаевича Кулу- 

лашвили — первым замести­
телем министра юстиции Рес­
публики Грузия,

Георгия Гивиевича Марджа­
нишвили — первым замести­
телем министра культуры Рес­
публики Грузия.

Совет Министров Республики 
Грузия освободил Ию Борисо­
вича Гамрекели от должности 
первого заместителя министра 
чульгуры Республики Грузия.

УЛАН-БАТОР, 4 декабря. 
(ТАСС). Авторитет МНРП за­
метно падает — таково мне­
ние члена ЦК МНРП К. Зар 
дыхана, которое он высказал 
на недавнем пленуме ЦК пар­
тии. Текст его выступления 

1 публикует сегодня газета 
мУнзн».

В настоящее время требу­
ется коренное преобразова­
ние теоретической базы дея­
тельности МНРП. Однако 
большинство из нас по-преж­
нему продолжает искать обо­
снования своей позиции а 
марксизме * ленинизме, от­
метил пвртн й м ы й идеолог. 
Мне кажется, не нужно спо­
рить о том, к какому «изму» 
мы придем завтра. Если бу­
дет правильным начало. то 
общество нейдет себе опре 
деление.

Актуальной задачей являет­
ся национальное возрожде­

ние, освобождение людей от 
рабства, раскрытие интеллек­
та, обеспечение социальных 

прав' граждан. Лишь та пар­
тия жизнеспособна, которая 
даст теоретический и практи­
ческий ответ иа вопрос о до­
стижении этих целей, подчерк­
нув Зардыхан.

В перспективе, по его мне­
нию, на основе единения сто­
ронников МНРП, различны*, 
союзов, движений целесооб­
разно создать новую партию 
которая могла бы иаэыватъеа 
Монгольской народной пар­
тией. Это была бы левая на­
ционально • д е м ократическая 
партия парламентского типа, 
действующая по территори­
альному принципу. ,

Сегодия перед нами только 
два пути — либо решитель­
но порвать со старым, либо 
расписаться в своем пораже­
нии, указал оратор.

9  Новым, довольно давно ие иаблюдаешимсв в Польше 
велением стали заполненные товарами магазинные припевки 
В продовольственных магазинах иет очередей. Но и поку­
пок поляки делают ие так много — все есть, но очень до­
рого. цены «кусаются».

Н а  с н и м к а :  идет бойкая торговля ив городской тол­
кучка в Эльблонгв, Эдась можно поторговаться.

Фото б. Манаиниа (Та ГС ).



4 СТР. З А Р Я  В О С ТО К А -  5 ДЕКАБРЯ 1990 г.

КОРОТКО
Д А Р  ОТ «ТА»|ГУЛИ»

■ агрофирму «Тангули», 
что а города Ламчхути, 
входят чайный комбинат, 
а таюко колхозы сол Ма- 
мети, Гулманн, Хоротм, 
Орегае. З д е с ь  нашли 
сродства для открытия 
врачебной амбулатории 
с дневным стационаром. 
Материальная база этого 
современного лечебного 
учрожде и и я  позволяет 
медикам квалифицирован­
но обслуживать своих па­
циентов в хирургическом, 
терапевтическом, гинеко­
логическом и стоматоло­
гическом кабинетах. В но­
вой амбулатории можно 
получить и консультацию 
специалистов.

НА  «ГРУЗИНСКОМ» 
АРБАТЕ

Выставленная в «Мэну- 
ри» экспозиция грузин­
ских художников и скульп­
торов предоставила нам 
редкую  возможность до­
вольно широко познако­
миться с их творчеством, 
— говорит один из посе­
тителей в ы с тавки ин­
женер Александр Суво­
ров. —  Для профессио­
налов эти имена, навер­
ное, известны, а вот для 
нас, рядовых любителой 
изобразительного искус­
ства, выставка имеет не 
только художественное, 
но и большое познавав 
тельное значение. Для 
меня лично было своего 
рода открытием, что в 
М оскве работает такой 
большой «отряд» худож­
ников из Грузии, причем 
художников талантливых. 
В этом нетрудно убе­
диться, познакомившись 
с  этой запоминающейся 
экспозицией, наполненной 
грузинским колоритом.

Выставка, развернутая 
в «Мзиури», проходит с 
большим успехом, вызы­
вая повышенный интерес 
москвичей и гостей сто­
лицы. Многие работы с 
выставки обрели себе уже 
новых хозяев, в том чис­
ле и за рубежом.

КУРДСКИЙ 
«ДЕСАНТ» В ДАНИИ.

«Говандэ курда»— курд­
ский ансамбль песни из 
Тбилиси. Не так давно он 
возвратился с гастролей, 
которые проходили в Да­
нии. Д ля коллектива дни, 
проведенные на родине 
великого сказочника Ан­
дерсена, стали серьезным 
испытанием на творче­
скую зрелость и мастер­
ство. Сегодня можно с 
уверенностью сказать: га­
строли были успешными.

Своими впечатлениями 
о поездке делится худо­
жественный руководитель 
ансамбля Григорий Амо-

—  Курдская организа­
ция «Комкар» известна во 
многих странах мира. 
Один из ее филиалов на­
ходится в Дании и не так 
давно отмечал десятиле­
тие своего существова­
ния. По случаю юбилей­
ных торжеств пригласили 
выступить и нас.

И это было тем более 
ответственное выступле­
ние, что в силу сложив­
шихся обстоятельств со­
ветские курды на протя­

ж ении не одного десяти­
летия находились в изо­
ляции от своих соотече­
ственников за рубежом.

Мне приятно сказать, 
что ансамбль выступил с
успехом. Нас встречали 

«. Доаплодисментами. Должен 
признаться, что пришлось 
выступить и в несколько 
необычной для нас роли. 

'М ы провели целый цикл 
лекций о сегодняшнем 
дне Грузии, интерес к 
которой высек и в Дании, 
рассказали о нашей ж из­
ни в республике. Все это 
вызвало живой отклик 
на стран и ц а х датской 
прессы.

ПРОБЛЕМА ВОДЫ 
РЕШ ЕНА

На днях а Цители-Цка- 
ро завершилось строи­
тельство новой системы 
водоснабжения. Еж есу­
точно из четырех сква­
жин в центральный водо­
провод будет поступать 
б тысяч кубометров жи­
вительной влаги, что в пе­
реводе на душ у населе­
ния составляет 500 лит­
ров воды. Работники тре­
ста «Иорводстрой» спра­
вились с заданием а оп­
тимально сжатые сроки.

(По сообщениям кор­
респондентов И нфор­
мационного агентства 

«Сакартвепо»).

ВЫСТАВКИ

с с СПАСИБО, ТЕБЕ, 
ХУДОЖНИК! »

—  Выставка Рено Туркия 
потрясает разнообразием, 

теплотой, оптимизмом. Как 
рано ушел из жизни ху­
дожник! — с и скр е н н ей  
болью говорит педагог Еле­
на Сергеева из Москвы.

Всегда трудно и больно пи­
сать о выставке работ худож­
ника, который ушел из жиз 
ни в расцвете творческих сил. 
В пору, когда пришло время 
творческой мудрости, что в 
сочетании с большим н  насто­
ящим талантом было верным 
залогом создания новых ин­
тересных произведений. Но 
жесткий удар судьбы, и рука 
с кистью остановилась на пол- 
пути, остановилась навсегда.

выставка живописных и гра­
фических работ Рено Туркия 
с огромным успехом прошла 
в Центральном Доме худож­
ника на Крымской набереж­
ной. Для одних это была
новая встреча с уже давно 
знакомым художником, дру­
гие впервые открыли для 
себя творчество большого
мастера.

Прекрасны, неповторимы его 
работы, воспевающие род­
ную Грузию. Художник как 
бы предлагает всем нам уви­
деть , как хороша его Родина, 
как красивы ее города и се­
ла, как неповторимы пейза­
жи. И он, ее сын, с помощью 
художественных средств до­
носит все это до нас. По
долгу простаивают посетите­
ли, любуясь такими картина­
ми, как «Мцхетский пейзаж», 
серии работ «Уголки старого 
Тбилиси» и «Ущелье Черной 
Арагви», графическими про­
изведениями «Дранда», «Река 
Скурча», «Сигнахская кре­
постная стена», «Г реми» и 
многими другими.

— Уношу а  своем сердце эту 
печальную и прекрасную 
встречу с Рено Туркия, —  де­
лится своими мыслям* писа­
тель Юрий Анохин. —  Неза­
бываемы его пейзажи родной 
Грузии, портреты. Как любил 
Грузию Рено — великий жи­
вописец и патриот! Люди, со­
здавшие прекрасное для Ро­
дины, ив умирают. Художник, 
например, продолжает жить 
в своих произведениях, в ко­
торых он выразил свои думы 
и чаяния. .Не умирает память 
о нем, его творчестве, кото­
рое становится нашим достоя­
нием и нашей гордостью.

'Среди  представленных ра­
бот Р. Туркия хочется особо 
отметить одну — «Имеретин­
ский пейзаж», посвященную 
памяти знаменитого грузин­
ского художника Давида Ка- 
кабадзе, которого он высоко 
ценил и очень любил.

Потрясают- портреты Рено 
Туркия —  тонкого психолога. 
А  аедь это один из трудней­
ших жанров изобразительного

искусства. Невероятно трудно 
не скатиться на простую фик­
сацию физического сходст­
ва, а выразить в портрете 
внутренний мир своего героя, 

'-передать а нем характерные 
'‘ черты того, кого ты рисуешь, 
его богатый интеллект. Напри­
мер, и то, что художнику это 
в полной мере удалось, по 
нимаешь, когда знакомишься 
с портретами Важа Пшавела, 
Пиросмани, Галактиона Таби-
дэе, Владимира Маяковского, 
Кетеаан Ананиашвили — пре­
красным портретом девушки, 
который мечтает приобрести 
Третьяковская галерея. Бле­
стяще выполнен портрет же­
ны — Эсмы Гомелаури. Не 
оставляет равнодушным и ве­
ликолепная картина «Вдали от 
Родины». Это портрет Ал.
Алехина, полный внутреннего 
напряжения и трагизма.

—  Я несколько раз обошла 
экспозицию, рассматривая его 
портреты, выражающие глу­
бокое философское воспри­
ятие человеческой жизни, 
утопающие в красках пейза­
жи, натюрморты, поэтическую 
графику, и почувствовала, что 
такие талантливые произведе­
ния мог написать не просто 
художник, обладающий вели­
ким мастерством своего де­
ла» а человек необычайной 
душевной .красоты, увлечен­
ный жизнью и влюбленный во 
все ее прекрасные проявле­
ния. Это художник, краски 
которого горят, сияют, манят, 
показывая состо я н и е  ду­
ши творца. Мне хочется по­
желать гордому грузинскому 
народу национального воз­
рождения. Источником кра1- 

соты и душевной чистоты яв­
ляется творчество Рено Тур­
кия. Его искусством могли бы 
гордиться известнейшие му-

* зеи мира, —  делится с нами 
своими впечатлениями от уви­
денного кандидат экономиче­
ских наук, старший научный 
сотрудник Института эконо­
мики АН Литвы Ангеле Бар- 
тусяаичене.

Хотелось бы отметить ра­
боты, которые очень любил 
сам художник, они кеизмен- 
но привлекали внимание и по­
сетителей выставки. Это бле­
стяще написанные живопис­
ный «Натюр м о р т. Симфо­
ния кувшинов» и графический 
«Натюрморт. Старая гру­
зинская посуда». Полные не­
обычайного националь н о г  о 
колорита, они пронизаны осо­
бой нежностью и любовью, 
внутренним теплым светом.

— Море света и пышной 
зелени —  это роскошно! — 
восклицает поэтесса Элеоно­
ра Лубенсквя. —  Спасибо 

тебе, художник, спасибо, Рено 
Туркия, несущий людям ра­
дость!

Виталий ЦЕРЕТЕЛИ. 
(Керр. «Зари Востока»).

ФРГ: СПОРЫ ВОКРУГ МИГ-29
Советский истребитель МИГ-29 г. западных компетентных 

кругах получил самые высокие оценки. В разговорах об 
эТом самолете нередко употребляются превосходные сте­
пени сравнения. Само его существование выдвигается как 
весьма действенный аргумент при обсуждени»* -оенных ас­
сигнований или расходов на новое вооружение < .ем  числе 
и на создание европейского «Истребителя-90».

У СПЕШНО прошли в столице Грузии гастроли Москов­
ского драматического театра имени М. Н. Ермоловой, 
руководимого народным артистом СССР, лауреатом 

Государственной премии РСФСР Владимиром Андреевым.
Москвичи показали тбилисцам и гостям города премье­

ру — спектакль по пьесе современного американского дра­
матурга Джеймса Голдмэна «Лев зимой».

Хотя авторы пьесы указывают время действия — XI век 
от рождества Христова, тема, затронутая в спектакле, зло­
бодневна, современна в нем и суть человеческих отноше­
ний и чувств.

Н а  с н и м к а х :  Генри — В. Андреев, Элинор — О. Ф о ­
мичева; в роли Элис -— Г. Семенкова.

Фото Ваз-ена Петросяна. (Фотохроника Информацион­
ного агентства «Сакартвепо»).

аиию&у ■ждиь л

Й щЯШ

Правда, а настоящее время 
акценты а разговорах о МИГ- 
29 стали меняться. Иногда они 
носят противоречивый харак­
тер. Дело а том, что, полу­
чив вместе с другим воору­
жением бывшей националь­
ной народной армии ГДР 24 
новейших МИГа, политические 
и военные круги ФРГ, про­
мышленники, занимающиеся 
производством вооружений, 
сразу увидели е нем сопер­
ника, который стаеит под сом­
нение создание так называе­
мого истребителя 90-х годов. 
Поэтому они заговорили о 
недостатках МИГов, ссылают­
ся «а отсутствие запасных 

частей к двигателю самолета, 
небольшое количество име­
ющихся а их распоряжении 
машин, невозможность ис­
пользования их «для защиты 
страны», расхваливают проекты 
будущего германо - британ- 
ско - итальянско - испанского 
самолета, который-де должен 
«опережать МИГ-29 на целое 
поколение».

С другой стороны, критики 
проекта истребителя 90-х го­
дов продолжают объектив- 
но оценивать МИГ-29, и в то 
же время ссылаются на не­
имоверную дороговизну про­
екта европейского самолета. 
Еще до запуска в серию он 
обойдется, по подсчетам спе­
циалистов, в 100 млрд. марок. 
В силу этого они считают це­
лесообразным принять на 
вооружение германских ВВС 
самолет МИГ-29, наладив про. 
нзводство запасных деталей к 
нему в ФРГ.

В последнее время е огонь 
разгоревшегося спора сто­
ронников и противников 
«службы» советских МИГов в 
бундесвере подлили нового 
масла. Проводимые в ФРГ ис­
пытательные полеты на МИГ- 
29 ’ доказывают наблюдате­
лям, что сделанные в Совет- 

•ском Союзе ( боевые машины 
превосходят ' всех своих за­
падных собратьев. Цель этих

полетов — выяснить, окажет­
ся ли полезным бундесверу 
«самый современный из всех 
имеющихся в настоящее вре­
мя самолетов этого класса». 
Полеты продлятся до середи­
ны будущего года. Однако 
уже сейчас германские летчи­
ки и другие специалисты с 
восторгом говорят о совет­
ском истребителе МИГ-29 и 
его мощном ракетном воору­
жении. Они в один голос от­
мечают, что машина облада­
ет высокой маневренностью, 
хорошо управляема, имеет 
мощный двигатель и надеж­
ный радар. МИГи на длитель­
ный период могут занять ме 
сто а списках стоящей на во 
оружении бундесвера боевой 
техники, отмечают они.

Так быстро набирать высоту 
не способен ни один другой 
боевой самолет. Уже через 
15 секунд после смятия с тор­
мозов он вертикально подни­
мается на тысячу метров, пи­
сали на днях германские га­
зеты. А  о «чудесном радаре» 
«Нью-Йорк тайме» отозвалась 
следующим образом: «Он
способен отыскать цель в го­
ристой местности на расстоя­
нии я >30 километров, выявля­
ет идущие на низкой высоте 
самолеты противника». Даже 
министр обороны ФРГ Гер­
хард Штольтенберг оценил 
недавно а телеинтервью со­
ветскую машину кек «один из 
лучших самолетов».

Результаты, полученные а 
ходе полетов, вызвали всеоб­
щее удивление также среди 
американских, британских и 
израильских экспертов. Они 
ознакомились с МИГ-29 на ба­
зе военно - воздушных сил 
ФРГ в Манхинге (близ Ин- 
гольштадта).

Из кругов германских про­
мышленников, противостоящих 
«Истребителю-90», слышны го­
лоса, утверждающие, что в 
случае положительного ре­
шения вопроса о принятии на

вооружение *овмно-воэдуш- 
ных сил ФРГ самолет МИГ-29 
они обеспечат техническую 
сторону его эксплуатации и 
полную независимость от со­
ветских поставок запасных ча­
стей. Таким образом, они уже 
принимают меры к тому, что­
бы застолбить себе выгодные 
заказы. В отличие от заказов 
на производство «Истребите­
ля-90» их не надо будет де­
лить с зарубежными партне­
рами.

Как сообщило агентство 
АДН, в индустриальных кру 
гах ФРГ ведутся жаркие дис­
куссии и о том, не стоит ли 
после окончания контрактов 
ка поставки самолетов МИГ-29, 
заключенные Советским Сою­
зом с бывшей ГДР, вновь 
сесть за стол переговоров.

В связи с тем, что за по­
следнее время «образ врага» 
в значительной мере размыт, 
что на политической сцене 
произошли серьезные изме­
нения в сторону снижения  ̂
уровня конфронтации между 
Востоком и Западом, а на со- - 
вещании в Париже эта про­
блема, по сути дела, нашла 
полное решение, многие ру­
ководители военно - промыш­
ленных предприятий и компа - 
ний задумываются о целесо­
образности дальнейших затрат 
на уже начатые или еще толь­
ко планируемые программы 
создания вооружений. Они асе 
в более значительной степени _ 
ориентируют свое производст­
во на выпуск мирной продук­
ции. Концерн ДайМлер-Бенц, 
например, для котдрого пре­
кращение работ над «Истре- 
бителем-90» означало бы лик­
видацию миллиардных зака­
зов, изучает вопрос о  в о у * 
можности компенсировать по­
тери за счет дополнительных 
капиталовложений в советскую 
экономику. Пользу такое на­
чинание принесло бы, вне 
всякого сомнения, обеим сто­
ронам.

Пока, однако, нельзя ска­
зать определенно, чем заком- 

. чатся споры о МЙГ-29 и «Ис­
требителе-90». В разгораю­
щемся споре любая сторона 
может победить.

А. КОРНИЕНКО.
(ТАСС).

впхдеднинЕИвавЕЖИИНЕИвавваыи

Как в Салониках... Каспаров (  
выходит вперед

КРИМИНАЛЬНАЯ ХРОНИКА
С 28 НОЯБРЯ Д О 1 ДЕКАБРЯ

Груэины говорят: «На жонщину и рябянка и собака не 
эалает». Так было всегда. А  сяйчас!

В городе Багдати бригадир 
комбината бытового обслужи­
вания Геннадий Бибилеишаили 
повздорил с дежурной пуль­
та вневедомственной охраны 
Мэией Купрадэе. Обозленный 
мужчина... сбил женщину ав­
томашиной «Нива». Мзия с те­
лесным повреждением была 
доставлена в больницу.

29 новбря во время ссоры, 
стремясь свести счеты с про­
тивником, тот же метод при­
менил в селе Шешелети Галь-
ского района колхозник Вено- 

" нари Уэарашвили, который нанес 
ножевую раиу в спину одно­
сельчанину Гиви Голаидяия, а 
тот в отм естку наехал на Уэа­
рашвили на своей машине.

В поселке Ацгэс Кедского 
района в ходе перепалки жи­
тель села Ад лив, кочегар Ба­
тумского ’ с у д  ©строительного 
завода Важа Горгадэе, ружей­
ным выстрелом ранил в ногу 
Резо Ш отадзе, водителя Ба­
тумского а в т  отраиспортного 
предприятия № 1.

И такие тревожные происше­
ствия случаются в Грузии еже­
дневно, брат легко поднимает 
руку на брата. За последние 
четыре дня — с 27 ноября до 
1 декабря — совершено два 
убийства. Произошло три слу­
чая умышленного нанесения 
телесного повреждения.

В последнее время очень 
участились факты разбойных 
нападений с целью ограбле­
ния.

30 ноября днем в поселке 
Агара на ярмарка, располо­
женной иа трасса, шестеро не­
установленных злоумышленни­
ков, вооруженных 4 автомата­
ми и пистолетом, вошли в па­
вильон комиссионного магази­
на и под угрозой применения 
оружия унесли с собой раз­
личные виды промышленных 
товаров. В тот же день в Тби­
лиси, в доме 271 по Рустев- 
скому шоссе, 4 неустановлен­
ных правонарушителя, угрожая 
пустить я ход огнестрельное 
оружие, ворвались в квартиру

гражданки Эльмиры Амира­
новны Шамаэловой, отку­
да похитили 2.000 рублей 
деньгами, видеомагнитофон и 
другие вещи. 1 декабря в пол­
ночь в Тбилиси, в доме № 
37 по Земо-Ведзисской улице 
10 человек с огнестрельным 
оружием совершили налет на 
квартиру гражданина Пимена 
Гурешидзе, откуда выкрали 
2.500 рублей, видеомагнитофо­
ны «Хитачи» и «Акай», два 
учебных и одни боевой авто­
мат системы Калашникова, пи­
столет «Вальтер», два револь­
вера «Наган». Вместе с при­
надлежащей ему автомашиной 
ВАЗ 21-06 (гос. номер О 77-72 
ГГ) был похищен также Пимен 
Гурешидзе. Похитители скры­
лись на белых авГэмо- 
билях без номеров марок 21-06 
и 21-05.

2 декабря, в 2 часа ночи, иа 
животноводческую ферму близ 
села Лемшвениера Гардабан- 
ского района совершили напа­
дение трое неизвестных лиц, 
в том числе один, вооружен­
ный автоматом, другой — ре­
вольвером системы «Наган», 
которые связали сторожа фер­
мы Георгия Кадриашвили и уг­
нели 15 коров.

1 декабря, в 24 часа ма тер­
ритории, прилегающей к Тби­
лисскому морю, неустановлен­
ные злоумышленники, попро­
сив горючего у владельца ав­
томашины ВАЗ 21-06 (гос. но­
мер Т 34-44 ГР) Омара Хор- 
хели, заведующего секцией 
универмага «Тбилиси», угро­
жая оружием, похитили у не­
го кожаный плащ, золотую це­
почку, наручные >мсы, 700 руб­
лей и автомашину.

Благодаря оперативным дей­
ствиям милиции, в нескольких 
случаях грабители были за­
держаны, что называется, «по 
горячим следам». Так, 28 но­
ября, в 10 часов вечера в Мта- 
цминдский райотдел внутрен­
них дел обратилась гражданка 
Дали Да^чиашвили, которая 
заявила, что в подземком пе­
реходе на площади Героев не­

известный с применением фи­
зической силы отнял у нее зо­
лотое кольцо, серьги и 100 руб­
лей денег.

Приняв оперативные меры, 
работники милиции задержали 
ранее судимого Джонни Гуд- 
жеджиани. Награбленное изья- 
то.

1 декабря^аботниками отде­
ления внутренних дел Тбилис­
ского железнодорожного вок­
зала был задержан Мераб Сер­
геевич Хуцишвили 1958 года 
рождения, проживающим а 

' г. Гори, работник кооператива 
«Ушгули». У него был изъят 
пистолет системы «Маузер».

В последнее время органы 
внутренних дел усилили дея­
тельность по выявлению фак­
тов припрятывания товаров и 
обману покупателей на объек­
тах торговли.

Так, работники сигнахской 
районной милиции на Кол­

хозном рынке в с. Бодбисхеви 
разоблачили продавца пром­
товарного магазина в Квемо 
Бодбе Дмитрия Хосрошвили, 
который за костюмную ткань 
взял с покупателя больше по­
ложенного.

Сотрудники Каспского райот­
дела внутренних дел обнару­
жили на складе у продавщи­
цы магазина электротоваров в 
г, Каспи Мананы Горгадзе раз­
личных припрятанных товаров 
на общую сумму 2.004 рубля. 
Следует отметить, что работ­
ники милиции за последние 
дни выявили нарушения на 
многих торговых объектах рай­
она.

С 28 ноября до 1 декабря в 
республике совершено 79 уго­
ловных преступлений, 8 краж 
государственного имущества, 
33 факта кражи личной собст­
венности, угнано 14 автомашин. 
Зарегистрировано 35 автотран­
спортных происшествий, 7 из 
которых с ч е л  овеческими 
жертвами.

Пресс-центр 
Министерства внутренних де~ 

Республики Грузия. 
Информационное 

агентство «Секертаело».

ФАКТ КРУПНЫМ 
ПЛАНОМ

«ЧЕТЫ РЕ 

ЗВЕЗДЫ » 
НАД КУРОЙ
Австрийская фирма «АБВ» 

и трест Тбилгорисполкома 
«Инжстрой» делают очеред­
ной подарок: отель «Мете- 
хи-Палас» примет первых 
гостей уже в марте буду­
щего года. Это девяти- 
этажное современное зда­
ние с более чем 340 ком­
фортабельными номерами. 
Отель —  международного 
класса. По мировым стан­
дартам — «четыре заез­
ды»: всего лишь одной
звезды не дотянул до со­
вершенства.

На пресс-конференции, ор­
ганизованной рекламным агент­
ством «Ми-ми-но», представи­
тели австрийской фирмы «Вена 
Интернейшнл», г е н  еральный 
директор новой гостиницы 
Ханс Рюдизюли и архитектор 
Шота Кавлашвили, работавший 
над проектом, рассказали жур­
налистам о том, как он был 
задуман и воплощен.

Поражают, конечно, сроки 
строительства. Оно началось 
всего лишь летом прошлого 
года, а сейчас уже практиче­
ски сдается под ключ. Хотя 
для наших зарубежных парт­
неров в этом нет ничего уди­
вительного. Так у них принято. 
Отель стоимостью в 740.000.000 
шиллингов и 36 миллионов 

рублей будет эксплуатировать 
СП «Метвхи». Владельцы пред­
полагают возместить свои рас­
ходы за 17 лет — а может 
быть, даже и раньше. Австрий­
ские специалисты будут по­
ставлять нам туристов и помо­
гают обучить обслуживающий 
персонал. Они очень надеют­
ся иа известное грузинское 
радушие, которое в сочетании 
с местным колоритом и высо­
ким классом своих специали­
стов поможет сделать отель 
одной из новых достоприме­
чательностей столицы 1р/эии.

Мужская сборная СССР — 
первая, женская — вторая. 
Таков итог выступления наших 
шахматистов и шахматисток на 
Всемирной олимпиаде- а юго­
славском городе Нов>4-Саде. 
Словом, повторилось то, что 
произошло 2 года назад на 
предыдущем крупнейшем ко­
мандном соревновании — в 
греческом городе Салоники, 
где наша мужская сборная от­
праздновала по традиции оче­
редной успех, а женская — 
впервые в истории — уступи­
ла победу венгерским соперни­
цам. Впрочем, на сей раз на­
ши шахматистки не проиграли 
по очкам чемпионкам, набрав 
их столько же, но теперь их 
подвела система Бухгольца, 
которую пришлось применить, 
чтобы определить лучшую ко­
манду. Коэффициент более вы­
сокий оказался у  сборной Вен­
грии.

В последнем, 14 туре (олим­
пиады, привлекающие очень 
много команд, проводятся по 
швейцарской системе, при­
чем мужчины соревнуются на 
четырех досках, женщины на 
трех) наша мужская сборная 
выиграла у исландцев — 
2 ,5 : 1,5. Это произошло так: 
Гельфанд разделил очко с 
Олафсоном, Юсупов с Петур- 
соном, Юдасии с Арнасоном, 
Бареев нанес поражение силь­
нейшему гроссмейстеру север­
ного острова Хьяртарсону (в 
нашей сборной были еще 
Иванчук и Белявский). Этого 
счета нашим шахматистам 
вполне хватило для общей по­

беды, ибо они перед финишем 
опережали даже ближайших 
конкурентов — англичан — на 
3 очка, тем более, что послед­
ние в заключительном туре 
довольствовались всего- лишь 
ничьей —  2 :2  (с кубинцами). 
В итоге у сборной СССР ста­
ло 39 очков. Второй резуль­
тат — 35,5 очка — у англичан 
и американцев, которые суме­
ли убедительно обыграть бол­
гар —  3 :  1 и настигли пред­
ставителей британских остро­
вов. «Серебро» присуждено 
гроссмейстерам СШ А (тоже по 
коэффициенту).

У женщин лидеры победи­
ли соперниц с максимально 
возможным счетом — 3 : 0 :  
наши шахматистки — сборную 
Югославии-3 (Гаприндашвили 
взяла аерх над Мариу, Галля- 
мова над Михевеч и Арахе- 
мия над Тодорович. Кроме 
ких, за сборную СССР высту­
пала Чибурданидзе), а венгер­
ские — команду ЧСФР (коман- 
ду-чемпиомку снова составля­
ли сестры Лолгар и Мадл). В 
результате у обеих команд 
оказалось по 35 очков, и аот 
тут-то и пришлось прибегнуть 
к таблице коэффициентов....
' Бронзовые медали будут 
вручены китаянкам, набрав­
шим» 29 очков и обыгравшим

Гарри Каспаров вышел впе­
ред в матче на первенство ми­
ра по шахматам, выиграв у 
Анатолия Карпова отложенную 
16-ю партию на 102-м ходу. 
Счет стал 8 ,5 : 7 , 5 в пользу 
чемпиона мира.

17-я партия, в которой белы­
ми фигурами будет играть 
Карпов, должна состояться се­
годня.

Теперь и Литовченко...

шахматисток ФРГ — 2 : 1 .
На последующих местах 

мужские команды: ЧСФР — 
34,5 очка; Кубы — ,33; Гол­
ландии, Индии, Исландии и 
ФРГ — по 32,5.

Киевлянин Геннадий Литов­
ченко подписал трехлетний 
контракт с греческим «Олим- 
пиакосом» и стал третьим со­
ветским футболистом в соста­
ве этого клуба. 27-летний полу­
защитник присоединился к уже 
выступающим здесь Юрию Са- 
вичеву и Олегу Протасову. 
Инициатива приглашения Ли­
товченко, как сообщил журна­
листам президент клуба Ар- 
гирис Салиарелис, принадле-1Г 
жит Олегу Блохину, трениру­
ющему «Олимпиакос» с июня 
нынешнего года.

Сейчас футболисты «Олим- 
пиакоса» идут на втором ме­
сте в чемпионате Греции, от­
ставая иа очко от лидера — 
«Панатинаикоса». В очередном, 
девятом туре они на своем 
поле победили команду ПАОК 
— 3 :2  ( 2 : 0 ) .  Второй гол в 
этом матче за три минуты до 
конца первого тайма забил 
Протасов.

Редактор 
В. КЕШ ЕЛАВА.

5 декабря 
Тбилиси

Зураб М ИКЕЛАДЗЕ.

ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ.
13.00 — В полдень. 15.50 — 
И и ф  о р м а циониый выпуск.
16.00 —  Грузинский жудожест- 
венный фильм «Для любите­
лей решать кроссворды». 17.20 
— Д ля школьников. Школь 
яый музей. 18.00 — Не доро­
ге ! и перекрестках. 18.35 —■ 
Объявления. 18.40 —  Возлюби 
Грузию — Абвше. 19.15 — 
Заетре будет поздно... 20.00— 
Моамбе. 20.35 —  Грузинский 
документальный телефильм.
21.00 — Время. 21.40 — Из 
сокровищницы мирового опер­
ного искусства. Сен-Санс—опа­
ра «Самсон и Делила». Спек­
такль «Коввнт-Г ар д  ей » (Лон­
дон). 0.10 — Хроника.

ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ.
16.00 — Художе с т а в и м ы й  
телефильм «Угрюм-река». 3-я 
и 4-я серии. 18.20 — Програм­
ме мультфильмов. 19.00 — Эк­
ран документа л ь н ы *  теле­
фильмов. 20.00 — Моамбе. 
20.35 — Худомс е с т а е н и ы й  
телефильм «Семь стариков к 
одна девушке».

Москва
•

ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ.
6.30 — «120 минут». 8.35 — 
«Вариант «Омега». Художест­
венный телефильм. 3-я серия. 
9.50 — Мультфильмы. 10.15 — 
«Три мечты Степана Эрьзи»., 
11.00 — Монгольский праздник 
«Цам». 11.30 — «Это было... 
было...». 11.50 — Премьера 
художественного телефильма 
«Загляни под маску». 2-я се­
рия. 12.30, 21.00 — Время. 
13.10 — Премьера докумен­
тального фильма. .15.30, 0.50— 
ТСН. 15.45 — Музыкальная со­
кровищница. 16.20 — Премье­
ра документального фильма. 
16.40 — Детский час. 17.40 — 
Компания «Юлей с р а д и о» 
(Финляндия) ив экране ЦТ. 
Премьера документаль н о г о 
фильма. 18.00 — Премьера 
мультфильма. 18.25 — Ф ото­
конкурс «Земля — наш об­
щий дом». 18.30 — Перест­
ройке: проблемы и решения.
19.30 — Играет Государствен­
ный камерный оркестр СССР 
под управлением В. Третьяко­
ве. 19.40 —  «Вариант «Омега» 
Художественный телефильм. 
4-я серия. 21.40 — Коллаж. 
21.45 — Компании «Юлейсре-

дио» (Финляндия) на экране 
ЦТ. «Загляни под маску». Ху­
дожественный телефильм 2-я 
серия. 22.20 — Премьера до­
кументального фильма. 23.20— 
«ВиД» представляет. «Памяти 
Виктора Цоя». 1.05 — На чем­
пионате мира по шахматам.

ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ. 
8.00 — Гимнастике. 8.15 — На 
учно • популярный альманах.
8.35, 9.35 — Физика. 9-й класс. 
Невесомость и перегрузки. 
9.05, 10.05 — Немецкий язык.
10.35, 11.35 — Общая биоло 
гия. 10-й класс. 11.05 — «Виа 
лмофика». Передача 8-я. 12.05 
— Ялта-91. 12.15, 14.15, 18.15. 
21.48 — На внеочередном 
Съезда народных депутатов 
РСФСР. 12.25 — «От манежа 
до манежа». 12.35 — Премье­
ра документального фильма. 
12.55 — «Все любят цирк». 
13.20 — Сеанс повторного те­
лефильма. «Дачные истории». 
2-я серия. 16.30 — Время. 
19.08 — Коллеж. 19.05 — 
Мультфильм. 19.30 — Встреча 
с америка и с к о й актрисой 
Джейн Фонда. 20.45 — «Спо­
койной ночи, малыши!». 23.40 
—г Не сессии Верховного Со­
вета СССР. 'IIДрес редакции: 380008, Тбилиси-8, пр. Руставели, 42.

Телефоны, « гд е *  имеем и общественного мнения —  93-13-54, 93-22-10; 
общественное приемное —  00-56-60: отдел объявлений

ИНДЕКС 66432. Г азота выходит 6 раз в неделю
Типография Издательстве ЦК КП Грузим. Поиетается офсетным способом е газетном корпусе, ул. Хошареульеиея. 20.

« 2 3 4 5 6 7 8 0 10 11 12 13 14 15 16 17 1В 19 20 21 22


